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1 - Introdução

Senhor proprietário:

Devido à Política de aprimoramento constante em seus produtos, a GTS reserva-se o
direito de promover alterações e aperfeiçoamentos sem que isso implique em qualquer
obrigação para com produtos fabricados anteriormente. Por esta razão, o conteúdo do
presente manual encontra-se atualizado até a data da sua impressão, podendo portanto
sofrer alterações sem aviso prévio.

Este manual contém as instruções que abrangem o equipamento completo com todas
as variações, logo, alguns itens descritos podem não estar presentes na sua Plataforma.

Algumas ilustrações podem mostrar detalhes ligeiramente diferentes ao encontrado
em seu equipamento, por terem sido obtidas de protótipos, sem que isso implique em
prejuízo na compreensão das instruções.

8P�QRPH�FRQVWUyL�R�SUySULR�FDPLQKR�FRP�LQWHOLJrQFLD�H�GHWHUPLQDomR��$V�
VLP�p�D�3ODWDIRUPD�&ROKHGRUD�723�(92/87,21��D�QRYLGDGH�GD�*76�FRP�
WHFQRORJLD�H�UREXVWH]�EDODQFHDGDV�SHOR�JLQJDGR�EUDVLOHLUR��8P�FRQMXQWR�GH�
LQRYDo}HV�H[FOXVLYDV�ID]�GD�723�(92/87,21�D�3ODWDIRUPD�LGHDO�SDUD�VXD�
FROKHLWD��SRGHQGR�VHU�DFRSODGD�HP�TXDOTXHU�PRGHOR�GH�FROKHLWDGHLUD��723�
(92/87,21�p�WHFQRORJLD�GD�QRVVD�WHUUD�SDUD�DOFDQoDU�QR�FDPSR��R�
FDPLQKR�GD�OXFUDWLYLGDGH��
2EULJDGR�SRU�WHU�HVFROKLGR�HVWH�SURGXWR�*76��$FUHGLWDPRV�TXH�YRFr�IH]�
XP�FULWHULRVR�MXOJDPHQWR�QD�FRPSUD�GR�PHVPR�H�HVWDPRV�FHUWRV�GH�TXH�
HVWH�OKH�SURSRUFLRQDUi�XP�H[FHOHQWH�UHQGLPHQWR�H�VDWLVIDomR�DR�HIHWXDU�R�
VHX�WUDEDOKR��
/HLD�DWHQWDPHQWH�HVWH�0DQXDO�DQWHV�GH�XWLOL]DU�R�HTXLSDPHQWR�SHOD�
SULPHLUD�YH]���2�WHPSR�JDVWR�SDUD�YRFr�IDPLOLDUL]DU�VH�FRP�DV�
FDUDFWHUtVWLFDV�GH�GHVHPSHQKR�H�RSHUDomR��VHUi�FRPSHQVDGR�SHOD�ORQJD�H�
VDWLVIDWyULD�YLGD�~WLO�GD�3ODWDIRUPD��
(VWH�0DQXDO�GHYH�VHU�FRQVLGHUDGR�SDUWH�LQWHJUDQWH�GR�SURGXWR�DGTXLULGR�H�
GHYH�VHU�FRQVHUYDGR�GH�PRGR�TXH�HVWHMD�VHPSUH�GLVSRQtYHO�SDUD�FRQVXOWD��
$TXL�VmR�IRUQHFLGDV�LQVWUXo}HV�TXH�YmR�GHVGH�R�UHFHELPHQWR�GR�
HTXLSDPHQWR�DWp�D�PDQXWHQomR�SUHYHQWLYD�H�FRQVHUYDomR�DR�ORQJR�GD�
YLGD�~WLO��$R�ILQDO��VmR�IRUQHFLGDV�WDPEpP�LQVWUXo}HV�VREUH�*DUDQWLD�H�
(QWUHJD�7pFQLFD��
1RVVR�HVIRUoR�QmR�SDUD�SRU�Dt��WHPRV�XP�'HSDUWDPHQWR�GH�$VVLVWrQFLD�
7pFQLFD�VHPSUH�SURQWR�SDUD�OKH�DWHQGHU��9HMD�D�SiJLQD����VREUH�FRPR�
VROLFLWi�OD��
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2.0 -  Normas de Segurança

$7(1d­2

●� 6RPHQWH� SHVVRDV� FRP� R� FRPSOHWR� FRQKHFLPHQWR� GR� FRQMXQWR�
SODWDIRUPD�FROKHLWDGHLUD� GHYHP� RSHUDU� RV� PHVPRV� H� ID]HU� UHSDURV� QRV�
FRPSRQHQWHV�H�FRQMXQWRV�FRP�D�Pi[LPD�VHJXUDQoD��
●� 'HVOLJXH� VHPSUH� R� PRWRU� GD� FROKHLWDGHLUD� H� DFLRQH� R� IUHLR� GH�
HVWDFLRQDPHQWR� VHPSUH� TXH� WLYHU� TXH� ID]HU� DOJXPD� UHJXODJHP�RX� RXWUR�
SURFHGLPHQWR� QD� SODWDIRUPD�� EDL[H�D� FRQWUD� R� VROR� RX� VH� QHFHVViULR�
OHYDQWH�D�H�HQJDWH�D�WUDYD�GH�VHJXUDQoD�QR�FLOLQGUR�KLGUiXOLFR��
●� &HUWLILTXH�VH� GH� TXH� QmR� KDMD� QLQJXpP� SUy[LPR� j� SODWDIRUPD� VHPSUH�
TXH�IRU�DFLRQi�OD�RX�VH�WLYHU�TXH�OHYDQWi�OD�RX�DEDL[i�OD�GR�FKmR��
●�$SyV�RV�SURFHGLPHQWRV�GH�UHJXODJHQV�H�LQVSHo}HV��FHUWLILTXH�VH�TXH�QmR�
IRUDP�GHL[DGDV�IHUUDPHQWDV�QR�LQWHULRU�RX�VREUH�D�SODWDIRUPD��
●� 7HQKD� VHPSUH� HP� PHQWH� TXH� VHJXUDQoD� H[LJH� DWHQomR�� FDXWHOD��
FRQFHQWUDomR� H� SUXGrQFLD� GXUDQWH� DV� RSHUDo}HV� GH� HQJDWH� H� GHVHQJDWH��
UHJXODJHQV��LQVSHo}HV��PDQXWHQomR�H�DUPD]HQDPHQWR�GD�SODWDIRUPD��
●�1mR�SHUPLWD�GH�IRUPD�DOJXPD�TXH�FULDQoDV�EULQTXHP�SUy[LPDV�RX�VREUH�
D� SODWDIRUPD� GXUDQWH� DV� PDQXWHQo}HV�� WUDQVSRUWH�� RSHUDomR� H�
DUPD]HQDPHQWR�GD�PHVPD��
●�8WLOL]H�URXSDV�H�FDOoDGRV�DGHTXDGRV��DQWHV�RX�GXUDQWH�TXDOTXHU�WLSR�GH�
RSHUDomR�� (YLWH� XVDU� URXSDV� ODUJDV� TXH� SRVVDP� VH� HQURVFDU� HP� SDUWHV�
PyYHLV�GD�SODWDIRUPD��
●�8WLOL]H�YHORFLGDGHV�DGHTXDGDV�GXUDQWH�D�FROKHLWD��WUDQVSRUWH�H�PDQREUDV�
FRP� D� SODWDIRUPD�� 9HORFLGDGHV� HOHYDGDV� SRGHUmR� FDXVDU� GDQRV� DRV�
FRPSRQHQWHV�� SHoDV� H� FRQMXQWRV� H� DLQGD� FRORFDU� HP� ULVFR� D� YLGD� GH�
SHVVRDV�H�DQLPDLV��
●�7HQKD�R�Pi[LPR�FXLGDGR�DR�HIHWXDU�R�DFRSODPHQWR�H�R�GHVDFRSODPHQWR�
GD�SODWDIRUPD��&HUWLILTXH�VH�GH�TXH�D�PHVPD�HVWHMD�EHP�DSRLDGD�H�ILUPH�
SUHIHUHQFLDOPHQWH�HP�XP�ORFDO�SODQR��DQWHV�GH�UHDOL]DU�DV�RSHUDo}HV��
●�1XQFD�WHQWH�DOWHUDU�DV�UHJXODJHQV��OLPSDU��OXEULILFDU�RX�UHWLUDU�TXDOTXHU�
PDWHULDO�GD�SODWDIRUPD�TXDQGR�HVWD�HVWLYHU�HP�IXQFLRQDPHQWR��
●�(YLWH�WUDQVLWDU�FRP�R�HTXLSDPHQWR�DFRSODGR�j�FROKHLWDGHLUD�HP�URGRYLDV�
RX�HVWUDGDV�SDYLPHQWDGDV��SULQFLSDOPHQWH�GXUDQWH�D�QRLWH��(P�FDVRV�GH�
ORQJRV�SHUFXUVRV��XWLOL]H�VLQDLV�GH�DOHUWD�H�EDWHGRUHV��
●� (P� FDVR� GH� HPEXFKDPHQWR� TXH� QmR� SXGHUHP� VHU� UHPRYLGRV� FRP� R�
VLVWHPD� UHYHUVRU� VH� D� FROKHLWDGHLUD� SRVVXt�OR�� SDUH� R� PRWRU� DQWHV� GH�
WHQWDU�GHVREVWUXLU�D�SODWDIRUPD��
●� $QWHV� GH� TXDOTXHU� DWLWXGH�� OHLD� DWHQWDPHQWH� R�PDQXDO� GH� RSHUDomR� H�
VLJD�DV�DGYHUWrQFLDV�IL[DGDV�QD�SODWDIRUPD��
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2.1 - Recomendações de segurança

1 - Antes de utilizar a Plataforma, fazer repa-
ros ou manutenção, leia atentamente o
presente Manual e siga as advertências fi-
xadas no equipamento.

OBS.: Leia atentamente essa página
e a seguinte. A identificação dos decais, ve-
ja a página 08.

��� 7HQKD� VHPSUH� HP�PHQWH� TXH� VHJXUDQoD
H[LJH�DWHQomR��FDXWHOD� FRQFHQWUDomR�H�SUX�
GrQFLD�GXUDQWH�DV�RSHUDo}HV�GH�DFRSODPHQ�
WR� H� GHVDFRSODPHQWR�� UHJXODJHQV�� LQVSH�
o}HV��PDQXWHQomR��WUDQVSRUWH� H� DUPD]H�
QDPHQWR�GD�3ODWDIRUPD�

��� 6RPHQWH�SHVVRDV�FRP�R�FRPSOHWR�FRQKH�
FLPHQWR�GR�HTXLSDPHQWR�GHYHP�RSHUi�OR
H�ID]HU�UHSDURV�H�UHJXODJHQV��FRP�D�Pi[L�
PD�VHJXUDQoD�

��� &HUWLILTXH�VH�GH�TXH�QmR�KDMD�QLQJXpP�SUy�
[LPR�j�3ODWDIRUPD�VHPSUH�TXH�IRU�OHYDQWi�
OD�RX�DEDL[i�OD�

5 - Nunca faça regulagens, limpeza, lubrifica-
ção ou remoção de material da Platafor-
ma, sem antes desligar o motor da colhei-
tadeira e acionar o freio de estacionamen-
to.

Se for necessário levantar a Plataforma,
instale sempre a trava de segurança (T)
nos cilindros de levante da colheitadeira.

OBS.: Após o uso, sempre encaixe a trava
de segurança no suporte e instale a res-
pectiva cupilha de fixação.

��� 1XQFD�SHUPLWD�TXH�FULDQoDV�EULQTXHP�SUy�
[LPDV�RX�VREUH�D�3ODWDIRUPD�

��� 1XQFD�GHL[H�IHUUDPHQWDV�VREUH�D�3ODWDIRU�
PD� DSyV� RV� VHUYLoRV� GH� UHJXODJHP� H�RX
PDQXWHQomR�

��� 8WLOL]H� URXSDV� H� FDOoDGRV� DGHTXDGRV� GX�
UDQWH�TXDOTXHU�WLSR�GH�RSHUDomR�RX�PDQX�
WHQomR�

T

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Atenção:
Para evitar o risco de acionamento acidental da Plataforma, desacople os
cardans  de  acionameno  da  mesma e trave  os  cilindros hidráulicos  de
levantamento  da colheitadeira.
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Transporte da Plataforma

ATENÇÃO!
A GTS do Brasil desaconselha o trânsito do equipamento acoplado a colheitadeira em
rodovias e vias rurais não pavimentadas.
Além dos sérios riscos de segurança envolvidos, a Legislação de Trânsito vigente
proíbe tal prática.
Porém, se for fazê-lo, fica declarado que a GTS está totalmente isenta de quaisquer
responsabilidades.
O transporte de equipamentos em estradas deve ser feito com caminhão ou carreta
apropriada e ainda assim observando-se uma série de cuidados, como excessos
laterais e de altura, a correta fixação do equipamento à carroceria, travamento de
componentes móveis e outros.

��� 3URFXUH�ID]HU�R�HQJDWH�H�GHVHQJDWH�GD�3OD�
WDIRUPD�VHPSUH�HP�ORFDO�SODQR��FRP�WHU�
UHQR�ILUPH�H�QLYHODGR�

��� 3UDWLTXH�YHORFLGDGHV�DGHTXDGDV�GXUDQWH�D
FROKHLWD��WUDQVSRUWH�H�PDQREUDV�FRP�D�3OD�
WDIRUPD�� 9HORFLGDGHV� HOHYDGDV SRGHUmR
FDXVDU�GDQRV�DRV�FRPSRQHQWHV�H�DLQGD�FR�
ORFDU� HP� ULVFR� D� YLGD� GH� SHVVRDV� H� DQL�
PDLV�

11 -Nunca tente alterar as regulagens, limpar,
lubrificar ou retirar qualquer material da
Plataforma com esta em funcionamento.

����(P�FDVR�GH�HPEXFKDPHQWRV�TXH�QmR�SX�
GHUHP VHU� UHPRYLGRV FRP� R� VLVWHPD
UHYHUVRU��VH�D�FROKHLWDGHLUD�R�SRVVXL���GHV�
OLJXH�R�PRWRU�DQWHV�GH�WHQWDU�GHVREVWUXLU
D�3ODWDIRUPD�

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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2�2 - $desivos de instrução e advertrncia

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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3.0 - Características e Especificações Técnicas

3.1 - Identificação de componentes

��� 3RQWHLUDV
�D�� %LFRV� ODWHUDLV
�E�� %LFRV�FHQWUDLV
�D�� 3RUWD�ELFRV� ODWHUDLV
�E�� 3RUWD�ELFRV�FHQWUDLV
��� 6HP�ILP�UHFROKHGRU
��� $FRSODPHQWR
��� &RUUHQWH�WUDQVSRUWDGRUD
��� 0HFDQLVPR� �PROD�� GH� WHQVLRQDPHQWR� GD

FRUUHQWH�WUDQVSRUWDGRUD
��� 5RORV�UHFROKHGRUHV
��� &DUGDQ�V��GH�DFLRQDPHQWR

2a

2b

3b4 5

3a

1

2a

3a

9

Linhas de recolhimento

6

7

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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3�2 - Especificações Tpcnicas

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J

8S-0845 08 3680 4080 1760 8S-0750 07 3680 4080 1526
8S-0945 09 4120 4520 19741 8S-0850 08 4120 4520 1736
8S-1045 10 4600 5000 2180 8S-0950 09 4600 5000 1994
8S-1145 11 5100 5500 2387 8S-1050 10 5100 5500 2150
8S-1245 12 5550 5950 2592 8S-1150 11 5550 5950 2354
8S-1345 13 6050 6450 2795 8S-1250 12 6050 6450 2556
8S-1445 14 6500 6900 2996 8S-1350 13 6500 6900 2756
8S-1545 15 6975 7375 3195 8S-1450 14 6975 7375 2954
8S-1645 16 7500 7900 3392 8S-1550 15 7500 7900 3150
8S-1745 17 7870 8270 3587 8S-1650 16 7870 8270 3344
8S-1845 18 8360 8760 3780 8S-1750 17 8360 8760 3536
8S-2045 20 9190 9590 4100 8S-1850 18 9190 9590 3800

N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J

8S-0755 07 4120 4520 1568 8S-0660 6 3680 4080 1380
8S-0855 08 4600 5000 1784 8S-0760 7 4120 4520 1603
8S-0955 09 5100 5500 1998 8S-0860 8 5100 5500 1824
8S-1055 10 5550 5950 2210 8S-0960 9 5550 5950 2043
8S-1155 11 6050 6450 2420 8S-1060 10 6050 6450 2260
8S-1255 12 6500 6900 2628 8S-1160 11 6500 6900 2475
8S-1355 13 7500 7900 2834 8S-1260 12 7500 7900 2688
8S-1455 14 7870 8270 3038 8S-1360 13 7870 8270 2899
8S-1555 15 8360 8760 3240 8S-1460 14 8360 8760 3108
8S-1655 16 9190 9590 3500 8S-1560 15 9190 9590 3350

N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J

8S-0670 06 4120 4520 1416 8S-0575 05 3680 4080 1215
8S-0770 07 5100 5500 1645 8S-0675 06 4600 4900 1452
8S-0870 08 5550 5950 1872 8S-0775 07 5100 5500 1687
8S-0970 09 6500 6900 2097 8S-0875 08 6050 6450 1920
8S-1070 10 6975 7375 2320 8S-0975 09 6500 6900 2151
8S-1170 11 7500 7900 2541 8S-1075 10 7500 7900 2380
8S-1270 12 8360 8760 2760 8S-1175 11 8360 8760 2607
8S-1370 13 9190 9590 3050 8S-1276 12 9190 9590 2900

N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J N� GH 
OLQKDV CKDVVL CKDVVL 

TRWDO PHVR .J

8S-0580 05 3680 4080 1225 8S-0490 04 3680 4080 1020
8S-0680 06 4600 4900 1464 8S-0590 05 4120 4520 1270
8S-0780 07 5550 5950 1701 8S-0690 06 5100 5500 1518
8S-0880 08 6050 6450 1936 8S-0790 07 6050 6450 1764
8S-0980 09 6975 7375 2169 8S-0890 08 6975 7375 2008
8S-1080 10 7870 8270 2400 8S-0990 09 7870 8270 2250

MODELO
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3.3 - Dimensões da Plataforma









CHASSI A B C D

3680 3680 3980 1610 2600
4120 4120 4420 1610 2600
4600 4600 4900 1610 2600
5100 5100 5400 1610 2600
5550 5550 5850 1610 2600
6050 6050 6350 1610 2600

CHASSI A B C D

6500 6500 6800 1610 2600
6975 6975 7275 1610 2600
7500 7500 7800 1610 2600
7870 7870 8170 1610 2600
8360 8360 8660 1610 2600
9190 9190 9490 1610 2600

Dimensões Básicas (milímetros)

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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3 . 4  -  Iten s  av u ls os  q u e ac omp an ham a Plataforma

Os seguintes itens avulsos armazenados na cai-
xa (A) acompanham a Plataforma:

B - Par de engrenagens de 28 dentes.

C - Par de engrenagens de 26 dentes.

D - Par de engrenagens de 24 dentes.

E - Par de engrenagens de 20 dentes.

OBS.: O par de engrenagens de 18 e 22  den- 
sai  montado de fábrica na Plataforma.

F - Redução/Emenda ASA-80.

OBS.: Em certas combinações de engrenagens
será necessário adicionar ou remover elos das
correntes acionadoras - veja a recomendação
da página 28.

G - Vareta metálica: para medição do nível de
lubrificante das caixas acionadoras das cor-
rentes transportadoras - veja a página 25.

H - Manual de Instruções da Plataforma.

A

F

I  - Pinos “R”.

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

tes já

B C D
E

H

G

  

I
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4.0 - Kit Transformação
4.1 - Informações para aquisição
        do Kit de transformação 

D� 'HILQLGD�D�FRQILJXUDomR��HQWUH�HP�FRQWDWR
FRP�D�*76�GR�%UDVLO�H�LQIRUPH�� � � �

� 2�PRGHOR�GR�FKDVVL�
� 2�Q~PHUR�GH�OLQKDV�RULJLQDO�
� 2�Q~PHUR�GH�OLQKDV�GHVHMDGR�
E� $�*76�GR�%UDVLO�HQWmR�LUi�OKH�IRUQHFHU�RV

VHJXLQWHV� GDGRV�
� /LQKDV�H[WUDV��HP�FDVR�GH�DGLomR��
� -XQo}HV��$�%�&�H�'��FRP�DV�PHGLGDV�QRYDV�
� 3RUWD�ELFRV�LQWHUQRV��'����ELFRV��LQWHUQRV

�(���FRP�DV�PHGLGDV�QRYDV�H��VXDV�SHoDV
DFRSODGDV�

OBS.: Os porta-bicos externos (D2) e bicos
 externos (E2) precisam ser trocados  con-
 forme algumas  configurações de  espaça-
mento e número de linhas.

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança nas pá-
ginas 06, 07 e 08.

OBS.: A primeira etapa consiste em remover
os 2 eixos sextavados de acionamento das uni-
dades de colheita, nos dois lados da platafor-
ma, conforme segue:
F� (VJRWH�R�yOHR�H�UHWLUH�D�WDPSD�����
G� 6ROWH�D�HQJUHQDJHP�WHQVRUD�����H�UHPRYD

D�FRUUHQWH�����
H� 6ROWH�D�SRUFD���� H�UHPRYD�D�HQJUHQDJHP

����

2 3

4 5

E1

D1 D2

E2

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

A

B

C

1

4.2 - Procedimentos para monta-
 gem do Kit

D
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8QLGDGH�GH�FROKHLWD�UHPRYLGD

I� 5HPRYD�DV�WUrV��MXQo}HV��$��%��&�H�'��GH
WRGDV�DV�OLQKDV�GH�UHFROKLPHQWR�

J � 6XVSHQGD�D�3ODWDIRUPD�FRP�D�FROKHLWDGHLUD
H�QmR�HVTXHoD�GH�LQVWDODU�D�WUDYD�QRV�FLOLQ�
GURV�GH�OHYDQWH�GD�FROKHLWDGHLUD�

K� 3RU�EDL[R�GD�3ODWDIRUPD��VROWH�WRGRV�RV�SD�
UDIXVRV�GH�WUDYDPHQWR�����H�����

1R�FDVR�GH�UHWLUDGD�GH�OLQKDV��UHPRYD�RV
SDUDIXVRV�����H������PDQWHQGR�D�XQLGDGH
GH�FROKHLWD�DSRLDGD�QD�SDUWH�GLDQWHLUD�

1R�FDVR�GH�DGLFLRQDU� OLQKDV��GHVORTXH�DV
XQLGDGHV�GH�FROKHLWD�VREUH�D�YLJD������DWp
TXH� KDMD� HVSDoR� SDUD� HQFDL[DU� DV� OLQKDV
DGLFLRQDLV�

L � ,QVWDOH�RV�SDUDIXVRV���SRUFD�����H�����

OBS.: Não aperte estas porcas por enquan-
to.

M � ,QLFLDQGR�SRU�XPD�GDV�H[WUHPLGDGHV� �OD�
WHUDLV���GHVORTXH�DV�OLQKDV�SDUD�D�SRVLomR
FRUUHVSRQGHQWH�DR�HVSDoDPHQWR�GHVHMDGR�
2�HVSDoDPHQWR�(medida X)�p�D�GLVWkQFLD
�HP� FP�� HQWUH� RV� FHQWURV� GRV� FDQDLV� GH
HQWUDGD�GRV�SpV�GH�PLOKR��

o

O � $SyV�SRVLFLRQDU�WRGDV�DV�XQLGDGHV�GH�FR�
OKHLWD��WUDYDU�H�DSHUWDU�RV�SDUDIXVRV�����H
����H�HP�VHJXLGD��PRQWH�DV�MXQo}HV��$��%�
&�H� '�� IRUQHFLGDV�QR�NLW�SDUD�R�QRYR�HVSD�
DPHQWR�

0RQWDGDV�DV�MXQo}HV��$��%�H�&���DSHUWH�DV
SHoDV�����H������WUDYDQGR�DV�XQLGDGHV�GH
FROKHLWD�HP�VXDV�SRVLo}HV�

P� 0RQWH�RV�FRQMXQWRV�SRUWD�ELFRV��'�����EL�
FRV��(����WDPEpP�IRUQHFLGRV�QR�QRYR�NLW��
YHMD�R�LWHP�³N´�QD�SiJLQD�DQWHULRU�

;� �(VSDoDPHQWR�HQWUH�OLQKDV

/LQKDV�FRP�RV�SRUWD�ELFRV�H�ELFRV�UHPRYLGRV

15

17

16

B C

A

X X

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

X

D
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Exemplos: Para 45 cm, a variação é de 08 a 20 linhas. Para o espaçamento de 90cm, a 
variação é de 04 a 09 linhas.

Exemplo de alteração de espaçamento 
3ODWDIRUPD�FRP�FKDVVL������FRP���OLQKDV�H�HVSDoDPHQWR�DOWHUDGR�GH����SDUD����FP��D�TXDQWL�
GDGH�GH�OLQKDV�UHGX]�VH�GH����SDUD�����RX�VHMD��GHYHP�VHU�UHPRYLGDV���XQLGDGHV�GH�FROKHLWD�

7D
EH
OD
�,
9
��
HV
SD
oD
P
HQ
WR
V�
[�
TX
DQ
WLG
DG
H�
GH
�OL
QK
DV
�

Chassi Esp Linhas Chassi Esp Linhas
45 08 45 14
50 07 50 13
55 **** 55 12
60 06 60 11
70 70 09
75 05 75 09
80 05 80
90 04 90 ****
45 09 45 15
50 08 50 14
55 07 55 ****
60 07 60 ****
70 06 70 10
75 **** 75 ****
80 80 09
90 05 90 08
45 10 45 16
50 09 50 15
55 08 55 13
60 **** 60 12
70 **** 70 11
75 06 75 10
80 06 80 ****
90 **** 90 ****
45 11 45 17
50 10 50 16
55 09 55 14
60 08 60 13
70 07 70 ****
75 07 75 ****
80 **** 80 10
90 06 90 09
45 12 45 18
50 11 50 17
55 10 55 15
60 09 60 14
70 08 70 12
75 **** 75 11
80 07 80 ****
90 **** 90 ****
45 13 45 20
50 12 50 18
55 11 55 16
60 10 60 15
70 **** 70 13
75 08 75 12
80 08 80 ****
90 07 90 ****

7500

7870

8360

9190

6500

6975

3680

4120

4600

5100

5550

6050

****

****

****

5.0 - Regulagens da Plataforma 

5.1 - Alteração e Transformação do Espaçamento Entre Linhas 

� $� DOWHUDomR� GR� HVSDoDPHQWR� HQWUH� OLQKDV� p� IHLWD� DWUDYpV� GD� DGLomR� RX� VXEWUDomR� GH�
XQLGDGHV�GH�FROKHLWD�
� 3DUD�WRGDV�DV�DOWHUDo}HV�GH�HVSDoDPHQWR�WRUQD�VH�QHFHVViULD�D�WURFD�GH�DOJXPDV�SHoDV��
FRPR�RV�FRQMXQWRV�GH�ELFRV���SRUWD�ELFRV�H�MXQo}HV�HQWUH�DV�XQLGDGHV�GH�FROKHLWD�
� 2V�HVSDoDPHQWRV�SRVVtYHLV�SDUD�FDGD�PRGHOR�GH�3ODWDIRUPD�HQFRQWUDP�VH�QD�7DEHOD�,9��
DEDL[R�
� 3DUD�FDGD�SODWDIRUPD��FODVVLILFDGD�SRU�WDPDQKR�GH�FKDVVL�����FROXQD�GD�WDEHOD���H[LVWHP�
�����RX���HVSDoDPHQWRV�SRVVtYHLV�GH����������������������������H����FP��
� $����FROXQD�PRVWUD�RV�HVSDoDPHQWRV�HQWUH�OLQKDV��HP�FP��H�D����FROXQD�PRVWUD�D�TXDQWL�
GDGH�GH�OLQKDV�
� 2V�DVWHULVFRV�





�LQGLFDP�HVSDoDPHQWRV�LPSRVVtYHLV�GH�VH�REWHU�
� $�YDULDomR�GR�Q~PHUR�GH�OLQKDV��GHVGH�D�SODWDIRUPD�FRP�FKDVVL������DWp�D�SODWDIRUPD�
������GHSHQGH�GRV�HVSDoDPHQWRV�DGRWDGRV�
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5.2 - Altura dos bicos

2V�ELFRV�ODWHUDLV���D��H�LQWHUPHGLiULRV���E��SRV�
VXHP�D�IXQomR�GH�FRQGX]LU�FRP�VXDYLGDGH�RV
SpV�GH�PLOKR�DWp�RV�URORV�UHFROKHGRUHV�

$�DOWXUD�GRV�ELFRV���D�H��E��GHYH�VHU�DMXVWDGD
FRQIRUPH�DV�FRQGLo}HV�GD� ODYRXUD��(P�FRQGL�
o}HV�QRUPDLV��R�DMXVWH�SRGH�VHU�IHLWR�GH�PRGR
TXH�DV�SRQWHLUDV�����ILTXHP�SUy[LPDV�GR�VROR�
1R�FDVR�GH�PLOKR�FDtGR��R�DMXVWH�SRGH�VHU�IHLWR
GH�PDQHLUD�TXH�DV�SRQWHLUDV�����HQFRVWHP�OH�
YHPHQWH�QD�VXSHUItFLH�GR�VROR�

Nota:
No caso de terrenos acidentados
e/ou que possuem uma quantida-
de elevada de inços, tocos ou pe-
dras, evite a aproximação das pon-
teiras (2) do solo.

D� /HYDQWH�RV�ELFRV���D�H��E��

E� 6ROWH�R�JUDPSR�EXoDO�����

F� 'HVORTXH� R�SLQR�GR�JUDPSR�EXoDO�����SDUD
SDUD ��RmoLVRS�D�RGQDUHWOD��R[LDE
����FRQIRUPH�QHFHVViULR�

G� 5HFRORTXH�R�JUDPSR�EXoDO�����H�DEDL[H�RV
�������ELFRV�

OBS.: Veja como travar os bicos para a
operação na página 32.

Nota:
Todos os batentes (5) devem ser
ajustados na mesma posição (altura),
de modo que as ponteiras (2) fiquem
alinhadas.

1a1b2

5

34

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

GR�EDWHQWH
FLPD��RX

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-
gina 06, 07 e 08.
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

)LJ���

)LJ���

)LJ���

)LJ���

)LJ���

X

5.2.1 - Procedimento para
regulagem

D� 5HJXOH� RV� ELFRV� ODWHUDLV� �$�H�'��)LJ�
���FRP�XPD�IROJD��;���

E� 3DUD�DOLQKDU�RV�ELFRV�LQWHUQRV �'��)LJ��
����DIURX[H�RV�SDUDIXVRV� �%��)LJ����
H� GHVORTXH RV� EDWHQWHV� �&� )LJ����
SDUD�FLPD�RX�SDUD�EDL[R�DWp�DWLQJLU R�
DOLQKDPHQWR�KRUL]RQWDO�GRV PHVPRV�

F� 3DUD�UHJXODU�D�DOWXUD�GRV�ELFRV �$��H�
�'�� )LJ�� ���� UHWLUH� R� SLQR� EXFDO� �(�
)LJ�����H�PXGH�GH�IXUDomR�SDUD FLPD�
RX� SDUD� EDL[R� DWp� DWLQJLU� D� DOWXUD
GHVHMDGD�

5.2.2 - Manutenção

3DUD�ID]HU�D�PDQXWHQomR�RX��OLPSH]D
GD�3ODWDIRUPD���VLJD��R��SURFHGLPHQWR
FRQIRUPH�LOXVWUDGR�QDV�ILJXUDV�
3DUD� WUDQVSRUWDU�� OHYDQWH� RV� ELFRV�
SHOD� SDUWH� IURQWDO� H� UHWLUH� R� JUDPSR
WLSR ³5´��$� )LJ����
(QFDL[H�RV�ELFRV�QR�DSRLR��%� )LJ����
3DUD� PDQXWHQomR� H� OLPSH]D�� LGHP�
DQWHULRU� RX� UHWLUH� R� JUDPSR� ³5´� �$�
)LJ����� OHYDQWH� R� FRQMXQWR� ELFR� H�
SRUWD� ELFR� �&�� )LJ���� DWp� R� PHVPR�
ILFDU ���� HP� UHODomR� DR� JXLD� �(��
)LJ���� H� OHYDQWH� R� FRQMXQWR� �&��
)LJ����

A

D

B

C
E

A

C

)LJ��� )LJ���

C

E
B
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5.3 - Reguladores de Entrada

2V��UHJXODGRUHV��GH��HQWUDGD��LPSHGHP��D�SDV�
VDJHP�GDV�HVSLJDV��TXDQGR�DV�FDQDV�VmR�SX�
[DGDV�SDUD�EDL[R�SHORV�URORV�UHFROKHGRUHV��3RU
HVWH�PRWLYR�p�PXLWR� LPSRUWDQWH�TXH�RV�PHV�
PRV�HVWHMDP�VHPSUH�EHP�DMXVWDGRV��HYLWDQGR
DVVLP�R�HPEXFKDPHQWR�H�SHUGD�GH�HVSLJDV�

2� HVSDoDPHQWR� GHYH� VHU� DMXVWDGR� GH� DFRUGR
FRP�R�WDPDQKR�GDV�HVSLJDV�H�FDQDV��VHP�FDX�
VDU�R�GHVFDVFDPHQWR�GDV�PHVPDV��YLVDQGR�UH�
GX]LU�D�TXDQWLGDGH�GH�LPSXUH]DV�OHYDGDV�SDUD
R�LQWHULRU�GD�FROKHLWDGHLUD�

3URFHGLPHQWR�

D� /HYDQWH�RV�ELFRV�����H�HQFDL[H�RV�QRV�ED�
WHQWHV������FRQIRUPH�LPDJHP�DFLPD��(VWD
p�D�SRVLomR�SDUD�PDQXWHQomR�

Importante:
Os reguladores saem ajustados de
fábrica com um espaçamento de
30 mm (3 cm) na parte frontal e 34
mm (3,4 cm) na parte posterior,
conforme imagem ao lado.
Quando a posição dos regulado-
res  for  alterada  (fechar ou abrir)
deve-se deixar  sempre  a  medida
posterior 4mm maior que a medida
frontal.

1

2

Abertura
posterior

Abertura
frontal

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-
gina 06, 07 e 08.

OBS.: Para ajustar ver procedimento
na página 19, Ajuste dos Reguladores. 
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5.3.1 - Ajustes dos Reguladores

(*)

3

�������2V�UDVSDGRUHV�����HYLWDP�D�HQWUDGD�GH�LPSX�
UH]DV�DR�UHGRU�GRV�URORV�UHFROKHGRUHV�����
�������2V�UDVSDGRUHV�GHYHP�VHU�DMXVWDGRV�GH�PRGR
TXH�VXD�IDFH�ILTXH�HP�WRUQR�GH�1mm�GRV�URORV��

3URFHGLPHQWR�
��6ROWH�RV���SDUDIXVRV��'��QRV�GRLV�UDVSDGRUHV��(��
��'HVORTXH�RV�UDVSDGRUHV��(��DWp�REWHU�XP�HVSD�
��oDPHQWR��DGHTXDGR�H�XQLIRUPH�HP��UHODomR�DRV
��URORV��)���FRQIRUPH�GHWDOKH�DEDL[R�
��5HDSHUWH�WRGRV�RV�SDUDIXVRV��'��

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

3DUD� DMXVWDU� R� HVSDoDPHQWR� GRV
UHJXODGRUHV��GHYH�VH�SRVLFLRQDU�RV�ELFRV�QD
SRVLomR�GH�PDQXWHQomR��FRPR�QR�LWHP�5.

6H� RV� UHJXODGRUHV� �&� QHFHVVLWDP� GH
DMXVWH��GHYH�VH�JLUDU�D�SRUFD��$���DSHUWDQGR�
D�FRQWUD�R�VXSRUWH��%��DWp�DIURX[DU�D�FRUUHQWH�
$SyV�DIURX[D�VH�RV�TXDWUR�SDUDIXVRV��'��TXH
IL[DP�RV�UHJXODGRUHV��SDUD�PHOKRU�SRVLFLRQi�
ORV�

D

D

D

C

B

A

F

5.4 - Raspadores dos Rolos

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-

. .80 e 70 ,60 anig

5.4.1 - Regulagem dos Raspadores
            dos Rolos


�ÈUHD�LQIHVWDGD��DMXVWH�ILQR��1,0 a 1,5mm

�ÈUHD�OLPSD��DMXVWH�JURVVR��2,0 a 2,5mm

D

E

(*)

(*)
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2�VHP�ILP�UHFROKHGRU�����SRGH�VHU�GHVORFDGR
QD�KRUL]RQWDO�H�QD�YHUWLFDO�FRQIRUPH�QHFHVVi�
ULR��HP�IXQomR�GDV�FRQGLo}HV�RSHUDFLRQDLV�GD
FROKHLWD�

Folgas recomendadas:

� (QWUH�KHOLFyLGH�GR�VHP�ILP�H�FKDSD�GR�IXQ�
GR� �QR�PtQLPR 10 mm (Medida X)�

� (QWUH�KHOLFyLGH�GR�VHP�ILP�H�UDVSDGRU� �QR
PtQLPR 10 mm (Medida Y)�

3DUD�DMXVWDU�

D� 6ROWH�DV���SRUFDV�����GD�FKDSD�����HP�XP
GRV�ODGRV�GD�3ODWDIRUPD�

E� 'HVORTXH� HVWD� H[WUHPLGDGH� GR� VHP�ILP
FRQIRUPH�QHFHVViULR�DWp�REWHU�DV�PHGLGDV
GH�HVSDoDPHQWR�GHVFULWDV�DFLPD�

F� 5HDSHUWH�DV�SRUFDV�����

G� )DoD�R�PHVPR�DMXVWH�QR�RXWUR�ODGR�GD�3OD�
WDIRUPD�

Importante:
A chapa (3) deve ser fixada na mes-
ma posição em ambos os lados da
Plataforma, a fim de manter as fol-
gas uniformes em toda a extensão
do sem-fim (nivelamento do sem-
fim).

X

Y

5.5 - Folgas do Sem-fim Recolhedor

32

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-
gina 06, 07 e 08.
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5.6 - Variação da Rotação do Sem-fim Recolhedor

2�VHP�ILP�UHFROKHGRU�SRGH�WUDEDOKDU�HP�GLIH�
UHQWHV�URWDo}HV��YHORFLGDGHV���DGHTXDQGR�VH�DR
PRGHOR�GH�FROKHLWDGHLUD�TXH�VHUi�XVDGD�
$�URWDomR�GR�VHP�ILP�p�GHILQLGD�SHOD�FRPEL�
QDomR�GDV�HQJUHQDJHQV�³�´���PRWRUD�H� ³�´��
PRYLGD�

1R�OXJDU�GD�HQJUHQDJHP�³�´�SRGHP�VHU�PRQ�
WDGDV� WUrV� HQJUHQDJHQV�GLIHUHQWHV�

1R�OXJDU�GD�HQJUHQDJHP�³�´�SRGHP�VHU�PRQ�
WDGDV�WUrV�HQJUHQDJHQV�GLIHUHQWHV�

9HMD�QD�WDEHOD�GD�SiJLQD����TXDO�D�FRPELQDomR
GH�HQJUHQDJHQV�TXH�GHYH� VHU�PRQWDGD� �� HP
IXQomR� GR�PRGHOR� GH� VXD� FROKHLWDGHLUD� �� H� D
UHVSHFWLYD�URWDomR�UHVXOWDQWH�GR�VHP�ILP�

3URFHGLPHQWR�
D� 3DUD�WURFDU�D�HQJUHQDJHP�PRWRUD������UH�

PRYD�RV�VHJXLQWHV�FRPSRQHQWHV��SHOD�RU�
GHP�

� &DUGDQ�������GHVFRQHFWDU�
� &KDSD����
� 7DPSD����
� &RUUHQWH� �� ���VROWDQGR�D�PROD�WHQVRUD�����

E� 3DUD�WURFDU�D�HQJUHQDJHP�PRYLGD������UH�
PRYD�

� 7DPSD����
� &RUUHQWH� �����VROWDQGR�D�PROD�WHQVRUD�����

�URIDWDOS�DG�RQUHW[H�RGDO�ROHS������DFUR3�
PD�

8 9

3DUWH�WUDVHLUD���/DWHUDO�GLUHLWD

5

1

6

3

7

4

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

2Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-
gina 06, 07 e 08.
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F� $SRLH� R� VHP�ILP� ����� VREUH� XP� WDFR� GH
PDGHLUD��QR�IXQGR�GD�SODWDIRUPD�

G� 3X[H� R� VHP�ILP� SDUD� R� ODGR
� �FRQIRUPH
LQGLFDGR� SHOD� VHWD��� GHVHQFDL[DQGR�R� GR
PDQFDO�


� 6HPSUH� OHYDU� HP� FRQWD� R� FULWpULR� JHUDO� GH
IUHQWH��WUDVHLUD��ODGRV��HWF�

Nota:
As engrenagens adicionais - motora
(1) e movida (2) - não acompanham a
Plataforma, com exceção das já mon-
tadas na fábrica.
Para solicitar as engrenagens neces-
sárias, entre em contato com a GTS
do Brasil.

2

10

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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Tabela de combinações de engrenagens (1 - motora e 2 - movida) para ajuste da
rotação do sem-fim

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

MONTAGEM TRANSMISSÃO CARACOL - TOP LINE EVOLUTION

CÓDIGO CORRENTERPMENGRENAGEM 
CARACOLCOLHEITADEIRA

540

LI
N

H
A 

SL
C

/J
O

H
N

 D
EE

R
E

PM000422                                           
CORRENTE CARACOL                         

103 ELOS                                            
ASA 60 + EMENDA

2200 18x65
6200 18x65
6300 18x65
7100 18x65
7200 18x65
7300 18x65
7500 18x65
7700 18x65
8700 18x65
1165 18x65
1175 18x65
1185 18x65
9510 18x65
9610 18x65
9650 18x65
9750 18x65

JD

540

LI
N

H
A 

SL
C

/J
O

H
N

 D
EE

R
E

480

PM000422                                           
CORRENTE CARACOL                         

103 ELOS                                            
ASA 60 + EMENDA

PM000423                                           
107 ELOS ASA 60 + EMENDA

1450 20x65
1550 20x65

M
F/

ID
EA

L 
AN

TI
G

A
JD

640

480 PM000423                                           
107 ELOS ASA 60 + EMENDA

PM000425                                
CORRENTE CARACOL                            

101 ELOS                                                
ASA 60 + EMENDA

3640 16x65
5650 16x65
6845 16x65
6850 16x65
6855 16x65
1170 16x65
1175 16x65
9070 16x65
9075 16x65
9090 16x65

M
F/

ID
EA

L 
AN

TI
G

A
AG

C
O

(2
00

0)

610

640

PM000425                               
CORRENTE CARACOL                               

101 ELOS                                               
ASA 60 + EMENDA

PM000425                                
CORRENTE CARACOL                            

101 ELOS                                                
ASA 60 + EMENDA

3640 16x65
5650 16x65
MF34 16x65
MF38 16x65

OP. 550/660 16x65
9790 16x65

AG
C

O
(2

00
0)

N
EW

 H
O

LL
A

N
D

610

PM000425                               
CORRENTE CARACOL                               

101 ELOS                                               
ASA 60 + EMENDA

410

PM000424                                
CORRENTE CARACOL                          

100 ELOS                                             
ASA 60 + EMENDA

1530 20x56
4040 20x56
5050 20x56
8040 20x56
8055 20x56
TC55 20x56
TC57 20x56
TC59 20x56
TR98 20x56

CS-660/5090
9060

N
EW

 H
O

LL
A

N
D

PM000422                                             
103 ELOS ASA 60 + EMENDA18x65

540 PM000422                                               
103 ELOS ASA 60 + EMENDAC

AS
E

410

560

PM000424                                
CORRENTE CARACOL                          

100 ELOS                                             
ASA 60 + EMENDA

2366 18x65

2388/2399 18x65

V
A

LT
R

A

610 PM000425                                           
101 ELOS ASA 60 + EMENDA

540 PM000422                                               
103 ELOS ASA 60 + EMENDAC

AS
E

BC 7500 16 x 65
BC 4500 16 x 65V

A
LT

R
A

610 PM000425                                           
101 ELOS ASA 60 + EMENDA
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5.7- Regulagem da Velocidade da Plataforma

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

$�SODWDIRUPD�VDL�PRQWDGD�GH�IiEULFD�FRP�URWDomR�
SDGUmR�� SRUpP� HVWD� URWDomR� SRGHUi� VHU� DOWHUDGD�
HP� IXQomR� GD� YHORFLGDGH� GH� FROKHLWD� SUHWHQGLGD�
SHOR� RSHUDGRU�� SRGHQGR� VHU� PRQWDGD� FRP� R�
UHVWDQWH� GH� URGDV� GHQWDGDV� TXH� DFRPSDQKDP� D�
PiTXLQD�H�HVWmR�QD�FDL[D�GH�DFHVVyULRV�
3DUD�ID]HU�D�WURFD�GDV�URGDV�GHQWDGDV��SURFHGD�GD�
VHJXLQWH�IRUPD�

� D��6ROWH�FRPSOHWDPHQWH�D�FRUUHQWH�GH�WUDQVPLVVmR��$��DIURX[DQGR�R�SDUDIXVR�GD�URGD���
� ���GHQWDGD�HVWLFDGRUD��%���UHWLUDQGR�D�FRUUHQWH��� �

A

C

B

D

6.1 - Lubrificação da Caixa de Transmissão

� 'XUDQWH� RV� SULPHLURV� GLDV� H� D� FDGD� ����KRUDV�GH�RSHUDomR��GHYH�VHU�LQVSHFLRQDGR�R
QtYHO�GH�OXEULILFDQWH�GDV�FDL[DV�GDV�OLQKDV��H��YHULILFDU�VH��HVWi�QD�DOWXUD��UHFRPHQGDGD �SDUD�XP
SHUIHLWR�IXQFLRQDPHQWR� GR� VLVWHPD�
3DUD�YHULILFDU� R� QtYHO��GHYH�VH� SRVLFLRQDU� D� SODWDIRUPD� QR� FKmR�� VHQGR�HP�XP�ORFDO�SODQR�H
SURFHGHU�GD�VHJXLQWH�PDQHLUD��

� E���5HWLUH�D�SRUFD�IL[DGRUD��&��GD�URGD�GHQWDGD��'��RX�D�TXH�GHVHMDU���5HWLUH��D��URGD��
� GHQWDGD�TXH�OKH�FRQYLHU�H�PRQWH�QRYDPHQWH�D�URGD�GHQWDGD�HVFROKLGD��DSHUWDQGR�EHP��
� D�SRUFD�IL[DGRUD��&��
� �� F���&RORTXH�D�FRUUHQWH�GH�WUDQVPLVVmR��$��H�IDoD�QRYDPHQWH�R�WHQVLRQDPHQWR�FRUUHWR��
� DWUDYpV�GD�URGD�GHQWDGD�HVWLFDGRUD��%���FRQIRUPH�SURFHGLPHQWR�GD�SiJLQD�����)LJXUD����

6.0 - Lubrificação

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.

 

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.
 

� /XEULILFDQWH�5HFRPHQGDGR�

GRAXA MOBIL MOBILUX EP-0 RX
          GRAXA GTS
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Nível A Fig.10 - Mesa Alta ���3DUD�LGHQWLIL�
FDUPRV�D�PHVD�DOWD��WHUHPRV�TXH�REVHUYDU�R�JXLD�
GD�FRUUHQWH��+��)LJ����TXH�HVWi�DQWHV�GD�HQJUHQD�
JHP�SULQFLSDO�DOWD��,��

Nível B Fig.11 - Mesa Baixa - �3DUD�LGHQ�
WLILFDUPRV�D�PHVD�EDL[D��WHUHPRV�TXH�REVHUYDU�R�
JXLD�GD�FRUUHQWH��-��)LJ����TXH�HVWi�VREUH�D�HQJUH�
QDJHP� SULQFLSDO� �/��!!� 3DUD� PHGLU� R� QtYHO� QDV�
SODWDIRUPDV�FRP�HVSDoDPHQWR����������������
�����FP��XVH�D�PHGLGD�GR�QtYHO�%�

Nível
B

Nível
A

)LJ���

H

I

)LJ���

J

L

Nível B

Nível A

)LJ��

)LJ��

F

G

� D��/LPSDU�EHP�DR�UHGRU�GR�EXMmR��)���
� )LJ���GH�LQVSHomR�H�DSyV�UHWLUi�OR�FRP��
� FKDYH�³/´�TXH�DFRPSDQKD�QD�FDL[D�GH
� DFHVVyULRV�

� E��0HGLU�FRPR�VH�PRVWUD�QD�)LJ���FRP��
� XPD�YDUHWD�PHWiOLFD��*��WHQGR�R�FXLGDGR��
� SDUD�TXH�HVWD�HVWHMD�EHP�OLPSD�

� F��3DUD�PHGLU�R�QtYHO�GDV�SODWDIRUPDV��
� FRP�HVSDoDPHQWR�GH���FP��WHPRV�GRLV��
� WLSRV�GH�PHGLGDV��Nível A�H�Nível B.

CAIXA:�WURTXH�D�JUD[D�D�FDGD���DQRV�������+RUDV�
GH�WUDEDOKR�RX������KHFWDUHV�FROKLGRV��R�TXH�RFRU�
UHU�SULPHLUR��3DUD�LVVR�VHUi�QHFHVViULR��UHPRYHU��H
DEULU�DV�FDL[DV�

OBS.: este serviço  deve  ser  executado  por  pes-
soal qualificado pela GTS do Brasil.



6.2 - Instruções de manutenção e conservação da Plataforma

6.3 - Pontos de lubrificação à graxa

Periodicidade:

&RQIRUPH�FRQVWD�QD�LQGLFDomR�GRV�DGHVLYRV�

Pontos para aplicação de graxa:

� 3LQR�$UWLFXODGRU���,QGLFDomR��$�

Lateral direita

� (PEUHDJHP���,QGLFDomR��%�

� &DUGDQ���,QGLFDomR��&�

� (PEUHDJHP�/LQKD���,QGLFDomR��'�

A

B

D

C

C

C C

C

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

6.4 - Manutenção das correntes (de acionamento e transportadoras)

Lubrificação:
7RGDV�DV�FRUUHQWHV�$6$����H�����HQFRQWUDGDV�QD�3ODWDIRUPD�GHYHP�VHU�OXEULILFDGDV�D�FDGD�

5 horas de trabalho�RX�SHOR�PHQRV�uma vez ao dia��FRP�RV�yOHRV�UHFRPHQGDGRV�DEDL[R�
8VH�XPD�DOPRWROLD�SDUD�OXEULILFDU�

ÏOHR UHFRPHQGDGR� óleo Agrolub - 05 Bardhal

OBS.:

26

As correntes recolhedoras das linhas não devem ser lubrificadas em
hipótese alguma.

Ao chegar no período de entressafra, lubrifique todos estes pontos, faça a Plataforma
funcionar por 2 ou 3 minutos para que a graxa possa penetrar e  então guarde-a  em
local coberto para que fique protegida das intempéries.

Nota:

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.
 

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.
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Verificação da folga (correntes de acionamento):
$�IROJD�GDV�FRUUHQWHV�GH�DFLRQDPHQWR�GD�3ODWDIRUPD�GHYH�VHU�YHULILFDGD�D�FDGD�50 horas de
trabalho RX�SHOR�PHQRV uma vez por semana��3DUD�LVVR��SUHVVLRQH�DV�FRP�R�SROHJDU�QR
SRQWR�FHQWUDO�GD�GLVWkQFLD�HQWUH�DV�HQJUHQDJHQV�

$�IROJD�UHFRPHQGDGD�SDUD�FDGD�FRUUHQWH�HVWi�GHVFULWD�QDV�SUySULDV�LPDJHQV�

Ajuste da folga (correntes de acionamento):

Roda dentada (A) Fig.1 - 2 locais: �SDUD�DMXVWDU�D�IROJD�GD�FRUUHQWH��VROWH�D�SRUFD�GH
IL[DomR��$���H�GHVORTXH�D�URGD�GHQWDGD��$���DWp�D��SRVLomR��DGHTXDGD���$SyV��UHDSHUWH��D

Alavanca com mola (B) Fig.2 - 3 locais:�SDUD�DMXVWDU�D�WHQVmR�GHVWD��FRUUHQWH���DOWHUH��R
SRQWR�GH�HQFDL[H��H[LVWHP���HQFDL[HV��GR�PDQtSXOR��%���QR�SLQR��%���FRQIRUPH�D�WHQVmR
QHFHVViULD�

A
A1

)ROJD�UHFRPHQGDGD� 15 a 20 mm

Figura 2: Lateral direita

B

B2

B1

)ROJD�UHFRPHQGDGD� 5  a  15  mm

Lateral direita e esquerdaFigura 1:

)ROJD�UHFRPHQGDGD� mm 21 a 01    

OBS.: Lubrifique esta corrente através 
do orifício (X). 

XA

Lateral esquerda

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

SRUFD��$���

([LVWHP�GRLV�WLSRV�GH�WHQVLRQDGRU�
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Troca das correntes de acionamento:

3DUD�UHPRYHU�TXDOTXHU�XPD�GDV�FRUUHQWHV��VRO�
WH�R�UHVSHFWLYR�WHQVLRQDGRU�FRQIRUPH�GHVFULWR
QD�SiJLQD�DQWHULRU��$SyV�PRQWDU�XPD�FRUUHQWH
QRYD��DMXVWH�D�IROJD�UHFRPHQGDGD�HP�FDGD�FDVR�

)DoD� WDPEpP�D� OXEULILFDomR��XVDQGR�R� OXEULIL�
FDQWH�UHFRPHQGDGR�

Adição ou subtração de elos (corren-
tes de acionamento):

$R�DGLFLRQDU�RX�UHPRYHU�HORV��REVHUYH�SDUD�TXH
R�JUDPSR�GR�HOR�GH�HPHQGD�ILTXH�FRP�D�DEHU�
WXUD�YLUDGD�SDUD�R� ODGR�RSRVWR�DR� VHQWLGR�GH
JLUR�GD�FRUUHQWH��FRQIRUPH�PRVWUD�D�ILJXUD�DR
ODGR�

Nota:

6HQWLGR�GH�JLUR�GD�FRUUHQWH

$EHUWXUD�GR�JUDPSR

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

6.5 - Lubrificação Transmissão Lateral

� $�FDGD�����KRUDV�GH�RSHUDomR�GD�3ODWD�
IRUPD��GHYH�VHU� LQVSHFLRQDGR�R�QtYHO�GH�yOHR�
OXEULILFDQWH�GD�7UDQVPLVVmR�/DWHUDO��3DUD�LVVR��
GHYH�VH� SRVLFLRQDU� D� 3ODWDIRUPD� QR� FKmR��
VHQGR� HP� XP� ORFDO� SODQR�� DJXDUGDU� DOJXQV�
LQVWDQWHV�SDUD�TXH�R�yOHR�VH�GHSRVLWH�QR�IXQGR�
H� YHULILFDU� R� QtYHO� SHOR� YLVRU� ���� FRQIRUPH�
LQVWUXomR�GR�DGHVLYR�

��9LVRU�QtYHO�GR�yOHR�����
��7DPSmR�GH�DEDVWHFLPHQWR������
��%XMmR�GH�GUHQDJHP�GR�yOHR�����
��%RUUDFKD�QLWUHWDGD�GH�YHGDomR�����
�

Ao chegar no período de entressafra, remova todas as correntes expostas de a-
cionamento da Plataforma, lave-as com querosene ou óleo diesel e após deposite- 
as numa vasilha com óleo lubrificante, onde deverão permanecer até a próxima
safra.

4

2

3
1

ÏOHRV�5HFRPHQGDGRV�

- SAE 85 W 140
- SAE 90 

7URFDU�R�yOHR�D�FDGD
�����+RUDV��RX����
PHVHV��R�TXH�RFRUUHU
SULPHLUR�
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Correntes transportadoras

Verificação e ajuste da tensão:

$�WHQVmR�GH�WUDEDOKR�GHVWDV�FRUUHQWHV�p�DMXV�
WDGD�DWUDYpV�GD�PROD������$�WHQVmR�HVWi�FRUUH�
WD�TXDQGR�R�FRPSULPHQWR�GHVWD�PROD� IRU�GH
185 mm�PHGLGRV��FRQIRUPH�PRVWUDGR�DEDL�
[R�

3DUD�DMXVWDU�

D� &RORTXH�RV�ELFRV�QD�SRVLomR�GH�PDQXWHQ�
omR��FRQIRUPH�LPDJHP�DR�ODGR�

E� 6ROWH�D�FRQWUDSRUFD�����H�DSHUWH�D�SRUFD
���� DWp� REWHU� D�PHGLGD� FRUUHWD� GD�PROD
�����$SyV��UHDSHUWH�D�FRQWUDSRUFD�����

OBS.: O tensionamento através de carga de
mola possui tripla função - manter a corrente
tensionada, compensar os desgastes normais
de trabalho e amortecer impactos em caso de
penetração de objetos estranhos na corrente.

Sincronismo das correntes transpor-
tadoras:

$V�FRUUHQWHV�����SRVVXHP�HORV�FRP�GHGRV�GH
DUUDVWH������2�VLQFURQLVPR�FRQVLVWH�HP�PRQWDU
DV�FRUUHQWHV QDV�URGDV�GHQWDGDV�����GH�PRGR
TXH�RV�GHGRV�����ILTXHP�LQWHUFDODGRV�HQWUH�VL
�FRQIRUPH�PRVWUDGR�DR�ODGR��H�QXQFD�IUHQWH�D
IUHQWH�

$�IXQomR�GHVWH�VLQFURQLVPR�p�HVWDEHOHFHU�XP
GLVWDQFLDPHQWR�HQWUH�RV�GHGRV�����SDUD�HYLWDU
SRVVtYHLV� FKRTXHV� HQWUH� DV� SRQWDV� GRV�PHV�
PRV�H�JDUDQWLU�XP�PHOKRU�DUUDVWH�GDV�HVSLJDV�

4

185 mm

1

6 5

3

2

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION



30

6.6 - Manutenção do(s) eixo(s) cardan

$� OXEULILFDomR� GR� WXER� H� GD� EDUUD� GH� VHFomR
TXDGUDGD� p� D� ~QLFD�PDQXWHQomR� QHFHVViULD�
6LJD�R�SURFHGLPHQWR�DEDL[R�D�FDGD�50 horas
de trabalho�RX�semanalmente�
D� 'HVHQJDWH�RV�FDUGDQV�GD�3ODWDIRUPD�
E� 3UHVVLRQH�VLPXOWDQHDPHQWH�DV�WUrV�WUDYDV

����H�IRUFH�R�FRQH�����SDUD�EDL[R��5HSLWD�R
SURFHGLPHQWR�QR�FRQH�GD�RXWUD�SRQWD�

E� 5HWLUH�D�WUDYD�FLUFXODU�����GDV�GXDV�SRQWDV�
F� 6DTXH�IRUD�D�FDSD�GR�WXER�H�GHVPRQWH�DV

SDUWHV��WXER�H�EDUUD��GR�FDUGDQ�
G� /XEULILTXH�D�H[WUHPLGDGH� LQWHUQD�GR�WXER

H�D�EDUUD�FRP�JUD[D�GH�ERD�TXDOLGDGH�
H� 5HPRQWH�DV�SDUWHV�GR�FDUGDQ�H�UHFRORTXH

D�FDSD�GR�WXER��$SyV��IL[H�D�FRP�DV�WUDYDV
FLUFXODUHV�����

OBS.: Observe a posição correta de montagem
das partes do cardan. Os olhais das cruzetas
do tubo e da barra devem apontar para a mes-
ma direção, conforme figura abaixo.

I� &RP�R�FDUGDQ�QD�SRVLomR�YHUWLFDO��GHVOL]H
RV�FRQHV�����DWp�D�SRVLomR�RULJLQDO�
$OLQKH�D�JUD[HLUD�GRV�FRQHV�FRP�R�ELFR�H[LV�
WHQWH�QDV�WUDYDV�FLUFXODUHV�

J� (QJUD[H�R�ELFR�GDV�WUDYDV�FLUFXODUHV�����

Notas:
1 - Certifique-se do completo trava-

mento das travas (3) e cones (2).
Se necessário, faça uma leve pres-
são para possibilitar o engate.

2 - Lubrifique  também o pino
graxeiro das cruzetas (5) dos
cardans.

1

2

3

3

5

2

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho
de manutenção da Plataforma, leia
as instruções de segurança na pá-
gina 06, 07 e 08.
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7.0 - Operação
  

7.1 - Transporte da Plataforma

Plataforma desacoplada

$�3ODWDIRUPD�GHVDFRSODGD�GHYH�VHU�WUDQVSRUWD�
GD�SRU� FDPLQKmR�RX�FDUUHWD��DSURSULDGD��QD
SRVLomR�LOXVWUDGD�DR�ODGR��$�HVWUXWXUD�GD�PiTXL�

� �QD�GHYH�VHU�SUHVD�j�FDUURFHLUD�FRP��FDERV��GH�
DoR�RX�FLQWDV�DSURSULDGDV�SDUD��R��WUDQVSRUWH�
HYLWDQGR�R�GHVORFDPHQWR�
'XUDQWH�R��SURFHGLPHQWR�GH���GHVFDUUHJDPHQWR�GD�SODWDIRUPD���FHUWLILTXH�VH�SDUD��TXH�QmR�KDMD
SHVVRDV�SUy[LPDV��HYLWDQGR�DFLGHQWHV�RX�WUDJpGLDV�

OBS. 1: O içamento da Plataforma sempre
deve ser feito pelo acoplamento, com disposi-
tivo apropriado fornecido pela GTS, onde apon-

OBS. 2: Antes de suspender a Plataforma, co-
loque os bicos 1 e 2  na  posição conforme in-
dicação na Figura 12a. Verifique se o dispositivo 

1
2

A

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

)LJ���D

 ta a seta (A) centralizando o  dispositivo  confor-

ção e Descarregamento da PlataformaatnemivoM ,otnemagerraC - 7.2 

3.7 - A operação passo-a-passo

���� &HUWLILTXH�VH�GH�TXH�DV�UHJXODJHQV�GD�FROKHLWDGHLUD�H�GD�3ODWDIRUPD HVWmR�DGHTXDGDV�jV
�������FRQGLo}HV�GH�DFRUGR�FRP�D�FROKHLWD�
���� )DoD�R�DFRSODPHQWR�GD�SODWDIRUPD�HP�ORFDO�SODQR�H�ILUPH�

� ����� &RQGX]D�D�FROKHLWDGHLUD�DWp�D�ODYRXUD��REVHUYDQGR� VHPSUH�DV UHFRPHQGDo}HV� GH�VHJX�
UDQoD�HQYROYLGDV�

me indicação na Figura 12, para qualquer even-
tualidade e segurança no carregamento e des-
carregamento.

de carregamento e descarregamento está bem 
encaixado e a capacidade de levante e seguran-  
ça do equipamento é apropriado pelo fabri-  

cante do mesmo para efetuar o trabalho.

)LJ���dispositivo apropriado
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4º -Importante:

$QWHV�GH� LQLFLDU�D�RSHUDomR��FHUWLILTXH�VH
GH�TXH�WRGRV�RV�ELFRV�GDV�OLQKDV�GH�UHFR�
OKLPHQWR�HVWHMDP�WUDYDGRV��3DUD�LVVR�

D� /HYDQWH�RV�ELFRV�H�UHPRYD�D�FXSLOKD�����

E� (QFDL[H�DV�SDUWHV����H����

F� 5HLQVWDOH�D�FXSLOKD�����

���� $�SDUWLU�GDt��FRQVXOWH�R�PDQXDO�GD�VXD�FR�
OKHLWDGHLUD�VREUH�FRPR�SURFHGHU�QD�FROKHL�
WD�

Bicos travados para a operação
  (partes 2 e 3 unidas)

3

1

2

Plataforma acoplada na colheitadeira

Atenção:
O tráfego de máquinas agrícolas em estradas é uma prática perigosa e não
recomendada em muitas condições e/ou regiões.
Assim, a GTS do Brasil NÃO se responsabiliza, em hipótese alguma, por
quaisquer conseqüências resultantes desta prática.
O que determina a possibilidade ou não de conduzir a máquina rodando em
certos trechos de estradas, são as Normas de Trânsito vigentes no local.
Consulte o manual da sua colheitadeira quanto a isso e certifique-se de que a
mesma está adequada às Normas, tal como uso de balizas sinalizadoras, luzes
indicadoras de direção (pisca-pisca), reboque para transporte da plataforma,
triângulo refletor, luzes de tráfego, etc.
Para conduzir a máquina com plataforma na estrada, recomenda-se o uso de um
reboque. Neste caso, atente para a correta fixação da plataforma e o engate do
reboque na colheitadeira.
A velocidade deve ser compatível com a segurança, mas nunca deverá ultrapas-
sar 20 km/h.

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION
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8.0 - Conservação da Plataforma

Após cada dia de trabalho
7mR�LPSRUWDQWH�TXDQWR�D�PDQXWHQomR�SUHYHQWLYD�p�D�FRQVHUYDomR��(VWH�FXLGDGR�FRQVLVWH�EDVLFD�
PHQWH�HP�SURWHJHU�R�HTXLSDPHQWR�GDV�LQWHPSpULHV�
7HUPLQDGR� R� WUDEDOKR� GLiULR�� DGRWH� RV� FXLGDGRV� DEDL[R� YLVDQGR� FRQVHUYDU� D� IXQFLRQDOLGDGH� H
HYLWDU�IXWXUDV�PDQXWHQo}HV�GHVQHFHVViULDV�

)DoD�XPD�ODYDJHP�FRPSOHWD�GD�3ODWDIRUPD
�UHPRYHQGR�UHVWRV�GH�SDOKD��LQoRV�H�Sy��H
DSyV�GHL[H�D�VHFDU�DR�VRO�SRU�XP�GLD�
Refaça a pintura nos pontos em que hou-
ver necessidade, evitando o surgimento de
focos de ferrugem.

3XOYHUL]H�FRP�yOHR�RX�TXDOTXHU�RXWUR�SUR�
GXWR�SDUD�HVWD�ILQDOLGDGH�
0XLWR� LPSRUWDQWH�� JXDUGH� D� 3ODWDIRUPD
VHPSUH�HP�ORFDO�VHFR��SURWHJLGR�GR�VRO�H
GD�FKXYD��6HP�HVWH�FXLGDGR��QmR�Ki�FRQ�
VHUYDomR�

Durante a entressafra
4XDQGR�D�SODWDIRUPD�GH�PLOKR� IRU�SHUPDQHFHU� LQDWLYD�SRU�XP� ORQJR�SHUtRGR��VmR�QHFHVViULRV
DOJXQV�FXLGDGRV�YLVDQGR�REWHU�XPD�PDLRU�YLGD�~WLO�
2V�SULQFLSDLV�LWHQV�D�VHUHP�REVHUYDGRV�VmR�

Faça uma lavagem completa da Plataforma
(removendo restos de palha, inços e pó) e
após deixe-a secar ao sol por um dia.

/XEULILTXH�RV�SRQWRV�FLWDGRV�QD�SiJLQD���
H�FRP�RV�FRPSRQHQWHV�IULRV��IDoD�D�3ODWD�
IRUPD IXQFLRQDU�SRU���RX���PLQXWRV�SDUD
TXH�D�JUD[D�SRVVD�SHQHWUDU�H�VH�GLVWULEXLU
XQLIRUPHPHQWH� QRV� GLYHUVRV� FRPSRQHQ�
WHV�
&RQVHUYH�D�SODWDIRUPD�HP�ORFDO�VHFR�H�FR�
EHUWR��SURWHJLGR�GR�VRO�H�GD�FKXYD�
7RGDV�DV�FRUUHQWHV�GH�DFLRQDPHQWR�GHYHP
VHU�UHWLUDGDV�H�ODYDGDV�FRP�TXHURVHQH�RX
yOHR�GLHVHO��$SyV��GHSRVLWH�DV�QXPD�YDVL�
OKD FRP� yOHR� OXEULILFDQWH�� RQGH� GHYHUmR
SHUPDQHFHU�DWp�D�SUy[LPD�VDIUD�
/HPEUH�VH�TXH�R�SHUtRGR�GH�HQWUHVVDIUD�p
R�PHOKRU�PRPHQWR�SDUD�ID]HU�XPD�UHYLVmR
SUHYHQWLYD�H�FRP�LVVR�ILFDU�WUDQT�LOR�SDUD
D�SUy[LPD�FROKHLWD�

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.
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9.0 - Manutenção Periódica e Preventiva

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

9.1 - Reaperto Geral:

9HULILTXH�R�DSHUWR�GRV�SDUDIXVRV�IL[DGRUHV�GH�WRGRV�RV�PDQFDLV�H�GDV
SHoDV�GH�HQJDWH�GD�SODWDIRUPD�SDUD�TXH�VH�HYLWH�SRVVtYHLV�GDQRV�H��DFLGHQWHV
HP�HOHPHQWRV�PyYHLV��(VWH�SURFHGLPHQWR�GHYHUi�VHU� IHLWR�DQWHV�GH� LQLFLDU
D�RSHUDomR�GH�FROKHLWD�

9.2 - Manutenção no início da colheita:

� )DoD�XPD�OLPSH]D�FULWHULRVD�GD�SODWDIRUPD�
$MXVWH�DV�WHQV}HV��DOLQKH�DV�FRUUHQWHV�GDV�OLQKDV�UHFROKHGRUDV�

� $MXVWH�DV�WHQV}HV��DOLQKH�H�OXEULILTXH�DV�FRUUHQWHV�GH�WUDQVPLVVmR�
� 9HULILTXH��R�QtYHO GDV�FDL[DV��GH��WUDQVPLVVmR��H��VH��QHFHVViULR
����FRPSOHWH�DV�

� 9HULILTXH�R�DOLQKDPHQWR�GRV�GLYLVRUHV�H�VH�QHFHVViULR�RV�DOLQKH
����QRYDPHQWH�

� 5HYLVH�WRGD�D�SODWDIRUPD�H�YHULILTXH�R�DSHUWR�GH�WRGRV�RV�SDUDIXVRV
H�SLQRV��DSHUWDQGR�RV�VH�QHFHVViULR��

Cuidados no RETORNO ao trabalho
7RGDV�DV�FRUUHQWHV�GH�DFLRQDPHQWR�$6$����H������GHL[H��HVFRUUHU�R�H[FHVVR�GH�yOHR�GDV
FRUUHQWHV�DQWHV�GD�VXD�LQVWDODomR��$SyV��OXEULILTXH�DV�GLDULDPHQWH�
9HULILTXH�H�DMXVWH��VH�QHFHVViULR��D�IROJD�GH�WRGDV�DV�FRUUHQWHV�H�DSyV�OXEULILTXH�DV�GLDULDPHQWH�
9HULILTXH�R�DSHUWR�GH�SRUFDV�H�SDUDIXVRV�HP�JHUDO�
5HYLVH�WRGDV�DV�UHJXODJHQV�GD�3ODWDIRUPD�SDUD�DGHTXi�OD�jV�FRQGLo}HV�GD�ODYRXUD�

9.3 -  Manutenção no final da colheita:

$SyV� R� WpUPLQR� GD� VDIUD� GHYHUi� VHU� IHLWR� XPD� OLPSH]D� FRPSOHWD� GD
SODWDIRUPD�FRP�UHPRomR�GRV��UHVWRV�GH�SDOKD��LQoRV�H�Sy��TXH�DWUDHP�XPLGDGH
H�SRGHP�SURYRFDP�FRUURVmR�HP�DOJXPDV�SHoDV�

$R�ODYDU�FRP�iJXD��QmR�GLUHFLRQH�MDWRV�GH�iJXD�FRP�DOWD�SUHVVmR��VREUH
URODPHQWRV��YHGDo}HV�RX�DOJXQV�FRPSRQHQWHV�TXH�SRVVDP�VHU�GDQLILFDGRV�

'HSRLV�GH�ODYDGD��H[SRQKD�VHX�HTXLSDPHQWR�DR�VRO�SRU���RX�������8P�
GLD� SDUD� VHFDJHP� FRPSOHWD�� 'HSRLV� GH� VHFD�� OXEULILTXH� WRGRV� RV� WLSRV� GH
FRUUHQWHV��HOHPHQWRV�URVFDGRV�H�SHoDV�HP�DoR�TXH�VRIUHUDP�GHVJDVWH�QDWXUDO
H�SRGHUmR�VRIUHU�FRUURVmR�

Guarde a plataforma em local seco e bem protegido, prolongando
assim sua vida útil.

/RJR� DSyV� HVWHV� SURFHGLPHQWRV� EiVLFRV�� DFLRQH� D� SODWDIRUPD� D� XPD
YHORFLGDGH�PpGLD� GH� RSHUDomR� SRU� DOJXQV�PLQXWRV� H� YHULILTXH� WRGRV� RV
URODPHQWRV� TXDQWR� D� XP� SRVVtYHO� DTXHFLPHQWR� H[FHVVLYR� H� SURYiYHO� IROJD
GRV�PHVPRV�

Atenção:
Antes de efetuar qualquer trabalho de manutenção da Plataforma, leia as 
instruções de segurança na página 06, 07 e 08.
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

10.0 - Diagnóstico de Possíveis Anormalidades e Soluções

��� (VSLJDV� GHEXOKDGDV
QRV�URORV�UHFROKHGRUHV�

��� 3HUGD� GH� HVSLJDV� QD
ODYRXUD�

��� 5HFROKLPHQWR�GH�WDORV
GH�PLOKR�

��� (PEXFKDPHQWRV�

Anormalidade Possíveis causas Solução recomendada

�D�� 5HJXODGRUHV� GH� HQWUDGD
DMXVWDGRV�GH�IRUPD�LQFRU�
UHWD�

�D�� 3RVLomR� GH� WUDEDOKR� GD
3ODWDIRUPD�HP�UHODomR�DR
VROR�PXLWR�DOWD�

�E�� $V�SRQWHLUDV�GDV�OLQKDV�GH
UHFROKLPHQWR�HVWmR�PXLWR
DOWDV�HP�UHODomR�DR�VROR�

�F�� 9HORFLGDGH�H[FHVVLYD�GDV
FRUUHQWHV� WUDQVSRUWDGR�
UDV�

�G�� 9HORFLGDGH�GH�DYDQoR�GD
FROKHLWDGHLUD�PXLWR� DOWD
RX�PXLWR�EDL[D�

�D�� 5HJXODGRUHV� GH� HQWUDGD
DMXVWDGRV�GH�IRUPD�LQFRU�
UHWD�

�E�� 9HORFLGDGH� GH� GHVORFD�
PHQWR� GD� FROKHLWDGHLUD
PXLWR�DFHOHUDGD�HP�UHOD�
omR�j�YHORFLGDGH�GRV�UR�
ORV�UHFROKHGRUHV�

�F�� 3RQWHLUDV�H�RX�URORV�UHFR�
OKHGRUHV�GHVJDVWDGRV�

�D�� 9HORFLGDGH� GH� GHVORFD�
PHQWR� GD� FROKHLWDGHLUD
PXLWR�DFHOHUDGD�HP�UHOD�
omR�j�YHORFLGDGH�GRV�UR�
ORV�UHFROKHGRUHV�

�D�� $MXVWH�RV�UHJXODGRUHV�FRQIRU�
PH�LQVWUXo}HV�GD�SiJLQD�����

�D�� 3URFXUH� WUDEDOKDU� FRP� D� 3OD�
WDIRUPD�R�PDLV�SUy[LPR�SRV�
VtYHO�GR�VROR�

�E�� $MXVWH� D� DOWXUD� GDV� SRQWHLUDV
FRQIRUPH� UHFRPHQGDo}HV� GD
SiJLQD����

�F�� 6LJD� DV� LQVWUXo}HV� GD� SiJLQD
���SDUD�REWHU�XPD�YHORFLGDGH
�URWDomR��DGHTXDGD�

�G�� $MXVWH�R� DYDQoR� FRQIRUPH�DV
FRQGLo}HV�GD�ODYRXUD�H�GR�VROR�
6H�HVWLYHU�PXLWR�UiSLGR��DV�HV�
SLJDV�SRGHP�FDLU�DQWHV�TXH�VH�
MDP�UHFROKLGDV�SHODV�FRUUHQWHV
H�VH�HVWLYHU�PXLWR�OHQWR��DV�HV�
SLJDV�SRGHP�FDLU�SDUD�D�IUHQ�
WH�GD�PiTXLQD�

�D�� $MXVWH�RV�UHJXODGRUHV�FRQIRU�
PH�LQVWUXo}HV�GD�SiJLQD����

�E���1R�FDVR�GD�FROKHLWDGHLUD��DMXV�
WH� VXD� YHORFLGDGH� GH� DFRUGR
FRP�DV�FRQGLo}HV�GD�ODYRXUD�
6H�QHFHVViULR��VLJD�DV�LQVWUX�
o}HV�GD�SiJLQD����SDUD�REWHU
XPD�YHORFLGDGH��URWDomR��DGH�
TXDGD�GRV�URORV�H�GD�FRUUHQWH�

�F�� )DoD�D� VXEVWLWXLomR�GRV�PHV�
PRV��6H�QHFHVViULR��HQWUH�HP
FRQWDWR�FRP�D�$VVLVWrQFLD�7pF�
QLFD�GD�*76�

�D�� 1R�FDVR�GD�FROKHLWDGHLUD��DMXV�
WH� VXD� YHORFLGDGH� GH� DFRUGR
FRP�DV�FRQGLo}HV�GD�ODYRXUD�
6H�QHFHVViULR��VLJD�DV�LQVWUX�
o}HV�GD�SiJLQD����SDUD�REWHU
XPD�YHORFLGDGH��URWDomR��DGH�
TXDGD�GRV�URORV�H�GD�FRUUHQWH�

�E�� &RUUHQWHV� WUDQVSRUWDGR�
UDV�HVWmR�IURX[DV�

�F�� (UYDV�GDQLQKDV�HVWmR�HQ�
URODQGR� QRV� UDVSDGRUHV
GRV�URORV�UHFROKHGRUHV�

�G�� 2V� WDORV� GR�PLOKR� TXH�
EUDP�QRV�URORV�UHFROKHGR�
UHV�RX�QRV�UHJXODGRUHV�GH
HQWUDGD�

�H�� 5RORV� UHFROKHGRUHV
GHVJDVWDGRV�

�E�� $MXVWH�D�WHQVmR�GDV�FRUUHQWHV
FRQIRUPH� LQVWUXo}HV�GD�SiJL�
QD����

�F�� 5HJXOH� D� GLVWkQFLD� HQWUH� RV
UDVSDGRUHV�H�URORV�UHFROKHGR�
UHV� FRQIRUPH� LQVWUXo}HV� GD
SiJLQD����

�G�� 9HULILTXH�VH�RV�UHJXODGRUHV�HV�
WmR�FHQWUDGRV�HP�UHODomR�DRV
URORV�UHFROKHGRUHV�H�FRP�PHV�
PD�GLVWkQFLD�j�SDUWLU�GR�FHQ�
WUR��9HMD�D�SiJLQD����

�H�� 6XEVWLWXD�RV�URORV��6H�QHFHV�
ViULR��HQWUH�HP�FRQWDWR�FRP�D
$VVLVWrQFLD�7pFQLFD�*76�
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Estrutura Principal - 3680 a 6050

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

01 PM000995 Conjunto Soldado Chassi 3680 - TOP S07 ●
01 PM000996 Conjunto Soldado Chassi 4120 - TOP S07 ●
01 PM000997 Conjunto Soldado Chassi 4600 - TOP S07 ●
01 PM000998 Conjunto Soldado Chassi 5100 - TOP S07 ●
01 PM000999 Conjunto Soldado Chassi 5550 - TOP S07 ●
01 PM001000 Conjunto Soldado Chassi 6050 - TOP S07 ●
02 PB040001 Raspador Esquerdo 3680 ●
02 PC050001 Raspador Esquerdo 4120 ●
02 PD040001 Raspador Esquerdo 4600 ●
02 PE030001 Raspador Esquerdo 5100 ●
02 PF040001 Raspador Esquerdo 5550 ●
02 PG050001 Raspador Esquerdo 6050 ●
03 PB040002 Raspador Direito 3680 ●
03 PC050002 Raspador Direito 4120 ●
03 PD040002 Raspador Direito 4600 ●
03 PE030002 Raspador Direito 5100 ●
03 PF040002 Raspador Direito 5550 ●
03 PG050002 Raspador Direito 6050 ●
04 PS001344 Protetor Catraca Lateral 3680 ●
04 PS001359 Protetor Catraca Lateral 4120 ●
04 PS001360 Protetor Catraca Lateral 4600 ●
04 PS001361 Protetor Catraca Lateral 5100 ●
04 PS001362 Protetor Catraca Lateral 5550 ●
04 PS001363 Protetor Catraca Lateral 6050 ●
05 PS001188 Protetor Catraca Central ● ● ● ● ● ●
06 PS001189 Protetor Intermediário Catraca - TOPLINE ● ● ● ● ● ●
07 PB010006 Presilha Proteção Catraca ● ● ● ● ● ●
08 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 FLANGE MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
09 MD020094 Parafuso Sextavado  M8x30 FLANGE MA FZF DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
10 MD020203 Parafuso Francês  M8x25 MA ZA 8.8 - DIN 603 ● ● ● ● ● ●
11 MD040027 Porca Sextavada  M8 c/ FLANGE TORQUE MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
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Estrutura Principal - 6500 a 9190
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Estrutura Principal - 6500 a 9190

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 PM001001 Chassi 6500 ●
01 PM001002 Chassi 6975 ●
01 PM001003 Chassi 7500 ●
01 PM001004 Chassi 7870 ●
01 PM001005 Chassi 8360 ●
01 PM001006 Chassi 9190 ●
02 PH040001 Raspador Esquerdo 6500 ●
02 PI040001 Raspador Esquerdo 6975 ●
02 PJ040001 Raspador Esquerdo 7500 ●
02 PK050001 Raspador Esquerdo 7870 ●
02 PL030001 Raspador Esquerdo 8360 ●
02 PN010002 Raspador Esquerdo 9190 ●
03 PH040002 Raspador Direito 6500 ●
03 PI040002 Raspador Direito 6975 ●
03 PJ040002 Raspador Direito 7500 ●
03 PK050002 Raspador Direito 7870 ●
03 PL030002 Raspador Direito 8360 ●
03 PN010003 Raspador Direito 9190 ●
04 PS001346 Protetor Lateral 6500 ●
04 PS001347 Protetor Lateral 6975 ●
04 PS001348 Protetor Lateral 7500 ●
04 PS001349 Protetor Lateral 7870 ●
04 PS001350 Protetor Lateral 8360 ●
04 PS001332 Protetor Lateral 9190 ●
05 PS001331 Protetor Lateral Interno ● ● ● ● ●
05 PS001358 Protetor Lateral Interno ●
06 PN010004 Raspador Padrão 9190 ●
07 PS001189 Protetor Intermediário Catraca - TOPLINE ● ● ● ● ● ●
08 PS001188 Protetor Catraca Central ● ● ● ● ● ●
09 PB010006 Presilha Proteção Catraca ● ● ● ● ● ●
10 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 FLANGE MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
11 MD020094 Parafuso Sextavado  M8x30 FLANGE MA FZF DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
12 MD020201 Parafuso Francês  M8x16 MA ZA 8.8 - DIN 603 ● ● ● ● ● ●
13 MD040027 Porca Sextavada  M8 com FLANGE TORQUE MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 45 cm

5

6

4

1

3

5

2

6

4

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB010001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 FB010002 Lateral Direita ●
02 FB020001 Lateral Direita ●
02 FB030001 Lateral Direita ●
02 FB040001 Lateral Direita ●
02 FB050001 Lateral Direita ●
02 FB060001 Lateral Direita ●
02 FB070001 Lateral Direita ●
02 FB080001 Lateral Direita ●
02 FB090001 Lateral Direita ●
02 FB100001 Lateral Direita ●
02 FB110001 Lateral Direita ●
02 FB740006 Lateral Direita ●
03 FB010003 Lateral Esquerda ●
03 FB020002 Lateral Esquerda ●
03 FB030002 Lateral Esquerda ●
03 FB040002 Lateral Esquerda ●
03 FB050002 Lateral Esquerda ●
03 FB060002 Lateral Esquerda ●
03 FB070002 Lateral Esquerda ●
03 FB080002 Lateral Esquerda ●
03 FB090002 Lateral Esquerda ●
03 FB100002 Lateral Esquerda ●
03 FB110002 Lateral Esquerda ●
03 FB740007 Lateral Esquerda ●
04 FB740004 Chapa Intermediária Padrão ●
05 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 50 cm

5

4

2

4

3

1

6

5

6

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB120001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 FB120002 Lateral Direita ●
02 FB130001 Lateral Direita ●
02 FB140001 Lateral Direita ●
02 FB150001 Lateral Direita ●
02 FB160001 Lateral Direita ●
02 FB170001 Lateral Direita ●
02 FB180001 Lateral Direita ●
02 FB190001 Lateral Direita ●
02 FB200001 Lateral Direita ●
02 FB210001 Lateral Direita ●
02 FB220001 Lateral Direita ●
02 FB740001 Lateral Direita ●
03 FB120003 Lateral Esquerda ●
03 FB130002 Lateral Esquerda ●
03 FB140002 Lateral Esquerda ●
03 FB150002 Lateral Esquerda ●
03 FB160002 Lateral Esquerda ●
03 FB170002 Lateral Esquerda ●
03 FB180002 Lateral Esquerda ●
03 FB190002 Lateral Esquerda ●
03 FB200002 Lateral Esquerda ●
03 FB210002 Lateral Esquerda ●
03 FB220002 Lateral Esquerda ●
03 FB740002 Lateral Esquerda ●
04 FB740003 Lateral Intermediária Fundo ●
05 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 55 cm

5
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2

4
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6

5

6

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB230001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 FB230002 Lateral Direita ●
02 FB240001 Lateral Direita ●
02 FB250001 Lateral Direita ●
02 FB260001 Lateral Direita ●
02 FB270001 Lateral Direita ●
02 FB280001 Lateral Direita ●
02 FB290001 Lateral Direita ●
02 FB300001 Lateral Direita ●
02 FB310001 Lateral Direita ●
02 FB760001 Lateral Direita ●
03 FB230003 Lateral Esquerda ●
03 FB240002 Lateral Esquerda ●
03 FB250002 Lateral Esquerda ●
03 FB260002 Lateral Esquerda ●
03 FB270002 Lateral Esquerda ●
03 FB280002 Lateral Esquerda ●
03 FB290002 Lateral Esquerda ●
03 FB300002 Lateral Esquerda ●
03 FB310002 Lateral Esquerda ●
03 FB760002 Lateral Esquerda ●
04 FB760003 Lateral Intermediária Fundo 9190/55 ●
05 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 60 cm
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4
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6

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB320001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 FB320002 Lateral Direita ●
02 FB330001 Lateral Direita ●
02 FB340001 Lateral Direita ●
02 FB350001 Lateral Direita ●
02 FB360001 Lateral Direita ●
02 FB370001 Lateral Direita ●
02 FB380001 Lateral Direita ●
02 FB390001 Lateral Direita ●
02 FB400001 Lateral Direita ●
02 FB770001 Lateral Direita ●
03 FB320003 Lateral Esquerda ●
03 FB330002 Lateral Esquerda ●
03 FB340002 Lateral Esquerda ●
03 FB350002 Lateral Esquerda ●
03 FB360002 Lateral Esquerda ●
03 FB370002 Lateral Esquerda ●
03 FB380002 Lateral Esquerda ●
03 FB390002 Lateral Esquerda ●
03 FB400002 Lateral Esquerda ●
03 FB770002 Lateral Esquerda ●
04 FB770003 Lateral Intermediária Fundo ●
05 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 70 cm
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
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5
5
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6
0
5
0

6
5
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7
5
0
0

7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB410001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ●
02 FB410002 Lateral Direita ●
02 FB420001 Lateral Direita ●
02 FB430001 Lateral Direita ●
02 FB440001 Lateral Direita ●
02 FB450001 Lateral Direita ●
02 FB460001 Lateral Direita ●
02 FB470001 Lateral Direita ●
02 FB780001 Lateral Direita ●
03 FB410003 Lateral Esquerda ●
03 FB420002 Lateral Esquerda ●
03 FB430002 Lateral Esquerda ●
03 FB440002 Lateral Esquerda ●
03 FB450002 Lateral Esquerda ●
03 FB460002 Lateral Esquerda ●
03 FB470002 Lateral Esquerda ●
03 FB780002 Lateral Esquerda ●
04 FB780003 Lateral Intermediária Fundo ●
05 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 75 e 76 cm
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
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4
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2
0
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0
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5
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0
0
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5
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6
0
5
0

6
5
0
0
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0
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7
8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 FB480001 Chapa Central ● ● ● ● ● ● ●
02 FB480002 Lateral Direita ●
02 FB490001 Lateral Direita ●
02 FB500001 Lateral Direita ●
02 FB510001 Lateral Direita ●
02 FB520001 Lateral Direita ●
02 FB530001 Lateral Direita ●
02 FB540001 Lateral Direita ●
03 FB480003 Lateral Esquerda ●
03 FB490002 Lateral Esquerda ●
03 FB500002 Lateral Esquerda ●
03 FB510002 Lateral Esquerda ●
03 FB520002 Lateral Esquerda ●
03 FB530002 Lateral Esquerda ●
03 FB540002 Lateral Esquerda ●
04 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ● ●
05 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ● ●

CHAPAS DE FUNDO 75 CM

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

04 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ●
05 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ●
06 FB740003 Lateral Intermediária Fundo 9190/50 ●
07 FB750001 Lateral Direita Fundo 9190/50 ●
08 FB750002 Lateral Esquerda Fundo 9190/50 ●
08 FB750003 Lateral Esquerda Fundo 9190/76 ●

CHAPAS DE FUNDO 76 CM
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Chapas de Fundo 80 cm
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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7
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8
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6
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9
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01 FB550001 Chapa Central ● ● ● ● ● ●
02 FB550002 Lateral Direita ●
02 FB560001 Lateral Direita ●
02 FB570001 Lateral Direita ●
02 FB580001 Lateral Direita ●
02 FB590001 Lateral Direita ●
02 FB600001 Lateral Direita ●
03 FB550003 Lateral Esquerda ●
03 FB560002 Lateral Esquerda ●
03 FB570002 Lateral Esquerda ●
03 FB580002 Lateral Esquerda ●
03 FB590002 Lateral Esquerda ●
03 FB600002 Lateral Esquerda ●
04 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ●
05 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
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Chapas de Fundo 90 cm
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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01 FB610001 Chapa Central ● ● ● ● ● ●
02 FB610002 Lateral Direita ●
02 FB620001 Lateral Direita ●
02 FB630001 Lateral Direita ●
02 FB640001 Lateral Direita ●
02 FB650001 Lateral Direita ●
02 FB660001 Lateral Direita ●
03 FB610003 Lateral Esquerda ●
03 FB620002 Lateral Esquerda ●
03 FB630002 Lateral Esquerda ●
03 FB640002 Lateral Esquerda ●
03 FB650002 Lateral Esquerda ●
03 FB660002 Lateral Esquerda ●
04 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA 8.8 ● ● ● ● ● ●
05 MD040027 Porca Sext. M8 Flangeada Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●



Transmissão Linhas
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Transmissão Linhas

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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7
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3
6
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1
9
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01 PS001339 Proteção em Alumínio ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 PS001340 Tampa da Proteção em Alumínio ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
03 PS001342 Respiro de Óleo SFP-30-1/2" ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
04 PS001343 Visor de Óleo 1.1/8" Gas Mod. HFTX.24-1 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA010800 Conj.Sold.Roda Dentada 18Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA010900 Conj.Sold.Roda Dentada 20Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011000 Conj.Sold.Roda Dentada 22Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011100 Conj.Sold.Roda Dentada 24Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011300 Conj.Sold.Roda Dentada 26Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011500 Conj.Sold.Roda Dentada 28Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011600 Conj.Sold.Roda Dentada 30Z - OPCIONAL (VER OBS.) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 TA011700 Conj.Sold.Roda Dentada 32Z - OPCIONAL (VER OBS.) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 TA010100 Conj.Sold.Eixo 1780 ●
06 TA030100 Conj.Sold.Eixo 2050 ● ●
06 TA040100 Conj.Sold.Eixo 2225 ● ●
06 TA070200 Conj.Sold.Eixo 2465 ● ●
06 TA100100 Conj.Sold.Eixo 2715 ● ●
06 TA130100 Conj.Sold.Eixo 2965 ● ●
06 TA150100 Conj.Sold.Eixo 3190 ● ●
06 TA180100 Conj.Sold.Eixo 3420 ● ●
06 TA200100 Conj.Sold.Eixo 3650 ● ●
06 TA230200 Conj.Sold.Eixo 3855 ● ●
06 TA260100 Conj.Sold.Eixo 4100 ● ●
06 TA290100 Conj.Sold.Eixo 4345 ●
06 TA310100 Conj.Sold.Eixo 4680 ●
07 TA010002 Base Esticador Lateral ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
08 TA010003 Roda Dentada Esticadora 12Z ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
09 CA010004 Bucha Esticador ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
10 MD020094 Paraf.Sext.M8x30 Flang. MA FZF DIN 6921 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
11 MD020069 Paraf.Sext.M8x25 Flang. MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
12 MD040027 Porca Sext.M8 com Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
13 MD020604 Bujão Carga/Desc. Ø1/2" Gas ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
14 MD050001 Rolamento FAG 6204.2RSR ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
15 MD000001 Anel Elástico I-47 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
16 MD180001 Arruela Lisa Esp.10,5x30x2,5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
17 MD020233 Paraf. Francês M12x55 MA ZB 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
18 MD040009 Porca Sext. M10 MA Autotr. ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
19 MD020068 Paraf. Sext. M8x20 Flang. MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
20 MD020214 Paraf. Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
21 MD040028 Porca Sext. M10 com Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
22 MD180004 Arruela Lisa Esp. 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
23 MD040013 Porca Sext. M20 MA Autotr. ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
24 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
25 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
26 TA010006 Corrente Transm. Lat. 65 Elos ASA80 + Em. Red. ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
27 MD120006 Emenda ASA 80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
28 MD120003 Redução ASA 80 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
29 PS001378 Cordão de Borracha Nitretada Ø4x3700mm ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

OBSERVAÇÃO: ítens opcionais não serão adquiridos na compra da Plataforma.                                    
Terá que ser adquirido como peças de Reposição.           



Sem Fim Recolhedor - 3680 a 6050
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Sem Fim Recolhedor - 3680 a 6050

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
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5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

01 CA010100 Conjunto Soldado Caracol 3680 ●
01 CA020100 Conjunto Soldado Caracol 4120 ●
01 CA030100 Conjunto Soldado Caracol 4600 ●
01 CA040100 Conjunto Soldado Caracol 5100 ●
01 CA050100 Conjunto Soldado Caracol 5550 ●
01 CA060100 Conjunto Soldado Caracol 6050 ●
02 CA011000 Conj. Sold. Protetor Superior Caracol S-04 ● ● ● ● ● ●
03 CA010900 Conj. Sold. Protetor Inferior Caracol S-04 ● ● ● ● ● ●
04 CA010007 Flange Lateral Caracol ● ● ● ● ● ●
05 PS001341 Encosto do Parafuso CHASSI 3680/6050 ● ● ● ● ● ●
06 MD050004 Rolamento INA GSK 102-207 (F45802.1) ● ● ● ● ● ●
07 MD020216 Parafuso Francês M10x35 MA ZB 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
08 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
09 MD180004 Arruela Lisa Esp. 21,4x42x5 ZB ● ● ● ● ● ●
10 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
11 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flangeado MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
12 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●



Sem Fim Recolhedor - 6500 a 9190
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Sem Fim Recolhedor - 6500 a 9190

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

6
5
0
0

6
9
7
5

7
5
0
0
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8
7
0

8
3
6
0

9
1
9
0

01 CA070100 Conjunto Soldado Caracol 6500 ●
01 CA080100 Conjunto Soldado Caracol 6975 ●
01 CA090100 Conjunto Soldado Caracol 7500 ●
01 CA100100 Conjunto Soldado Caracol 7870 ●
01 CA110100 Conjunto Soldado Caracol 8360 ●
01 CA130100 Conjunto Soldado Caracol 9190 ●
02 CA011000 Conj. Sold. Protetor Superior Caracol S-04 ● ● ● ● ● ●
03 CA010900 Conj. Sold. Protetor Inferior Caracol S-04 ● ● ● ● ● ●
04 MD130003 Mancal Chapa Repuxada 80MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
05 PM000932 Conjunto Soldado Mancal Caracol ● ● ● ● ● ●
06 MD050010 Rolamento GSK 106-208 (F.110957) ● ● ● ● ● ●
07 MD020228 Parafuso Francês M12x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
08 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
09 MD180004 Arruela Lisa Esp. 21,4x42x5 ZB ● ● ● ● ● ●
10 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
11 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flangeado MAZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
12 MD020231 Parafuso Francês M12x45 MA ZB 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
13 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●



Rolos Recolhedores e Caixa Transmissão - com Rolamento
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Rolos Recolhedores e Caixa Transmissão - com Rolamento

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 LA010039 Corpo Caixa Transmissão (Rolamento) - Nodular (101800)
02 PS000970 Rolo Recolhedor 
03 PS001601 Ponteira Esquerda
04 PS001600 Ponteira Direita
05 LA010048 Porta-Rolo Espiralado (101869)
06 PM000662 Conjunto Montagem Embreagem EK32 550 NM
07 LA010600 Conjunto Soldado Eixo Porta Rolo (101832)
08 MD050009 Rolamento 6207 (510001)
09 MD050008 Rolamento IKO BHA 2020 ZOH
10 MD100003 Retentor Sabo 10614 (520223)
11 MD020036 Parafuso Sextavado M12x50 MA ZB 10.9
12 MD030003 Pino Elástico M12x70
13 MD030001 Pino Elástico M8x70
14 MD020802 Parafuso Prisioneiro Cabeça Quadrada 5/16" X1.1/4"
15 LA010037 Tampa Cega (101876)
16 LA010038 Bucha Flangeada (101880)
17 LA010500 Conjunto Soldado Eixo Ponta Hexagonal (101831)
18 LA010060 Mola Espiral Direita (540168)
18 LA010059 Mola Espiral Esquerda (540167)
19 MD020118 Parafuso Sextavado 3/8" X1"  UNC ZB 8.8
20 LA010045 Bucha Saida (101882)
21 MD100002 Retentor DBH 9590 (520162)
22 LA010057 Tampa Retentor Eixo Sextavado (102521)
23 MD010005 Anel Elástico E-26
24 LA010044 Arruela  da Caixa (100408)
25 MD010004 Anel Elástico E-25
26 LA010400 Conjunto Soldado Subconj. Acionador (101833)
27 MD050016 Rolamento de Agulhas NK 38/20
28 LA010036 Eixo Hexagonal (101828)
29 LA010041 Pinhão Z17 (101822)
30 PS001177 Anel de Encosto do Pinhão
31 MD010003 Anel Elástico E-22
32 LA010042 Tampa Cega Ø59
32 LA010071 Tampa Cega Ø62
33 LA010046 Eixo Intermediário (101829)
34 LA010035 Engrenagem Intermediária Curta  (101827)
35 MD050007 Rolamento De Agulhas SCH 1612 BHA 1612
36 LA010034 Tampa Chapa Menor (101949)
37 MD100001 Retentor SAV 10615 (520106)
38 LA010033 Tampa Passante (101875)
39 MD050006 Rolamento INA SCE 3216
40 LA010031 Arruela Separadora (101952)
41 LA010030 Eixo Ôco Pinhão 17z (101823)
42 MD020159 Parafuso Allen 3/8" x 100 Classe 12.9
43 MD040116 Porca Sextavada 3/8" x 16 FP Autotravante Alta ZB
44 LA010043 Tampão Óleo (100407)
45 LA010011 Parafuso Olhal M16x2,0 (Rosca 50mm)
46 MD020156 Parafuso Sextavado 5/8" x 5.1/2"  UNC ZB 8.8
47 MD170018 Arruela Pressão B16 ZB - Din 127
48 MD040006 Porca Sextavada M16 MA ZB  8.8 - Din 9
49 MD020602 Parafuso Bujão Cônico 3/4" x 14 fios x 5/8"
50 LA010029 Conjunto Montagem Caixa Transmissão Linha (Nodular)
51 MD020118 Parafuso Sextavado 3/8" x 1" UNC ZB 8.8
51 MD020120 Parafuso Sextavado 3/8" x 1.1/4" UNC ZB 8.8
52 LA010032 Pino Guia
53 LA010072 Junta Vedação 0,4mm
54 LA010066 Protetor Chassi S-04
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Rolos Recolhedores e Caixa Transmissão - com Bucha

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 LA010039 Corpo Caixa Transmissão (Rolamento) - Nodular (101800)
02 PS000970 Rolo Recolhedor 
03 PS001601 Ponteira Esquerda
04 PS001600 Ponteira Direita
05 LA010048 Porta-Rolo Espiralado (101869)
06 PM000662 Conjunto Montagem Embreagem EK32 550 NM
07 LA010600 Conjunto Soldado Eixo Porta Rolo (101832)
08 MD050009 Rolamento 6207 (510001)
09 MD050008 Rolamento IKO BHA 2020 ZOH
10 MD100003 Retentor Sabo 10614 (520223)
11 MD020036 Parafuso Sextavado M12x50 MA ZB 10.9
12 MD030003 Pino Elástico M12x70
13 MD030001 Pino Elástico M8x70
14 MD020803 Parafuso Prisioneiro Cabeça Quadrada 1/4" X1.1/4"
15 LA010037 Tampa Cega (101876)
16 LA010038 Bucha Flangeada (101880)
17 LA010500 Conjunto Soldado Eixo Ponta Hexagonal (101831)
18 LA010060 Mola Espiral Direita (540168)
18 LA010059 Mola Espiral Esquerda (540167)
19 MD020118 Parafuso Sextavado 3/8" X1"  UNC ZB 8.8
20 LA010045 Bucha Saida (101882)
21 MD100002 Retentor DBH 9590 (520162)
22 LA010057 Tampa Retentor Eixo Sextavado (102521)
23 MD010005 Anel Elástico E-26
24 LA010044 Arruela  da Caixa (100408)
25 MD010004 Anel Elástico E-25
26 LA010400 Conjunto Soldado Subconj. Acionador (101833)
27 LA010040 Bucha Porta Engrenagem (101881)
28 LA010036 Eixo Hexagonal (101828)
29 LA010041 Pinhão Z17 (101822)
30 LA010066 Protetor Chassi S-04
31 MD010003 Anel Elástico E-22
32 LA010042 Tampa Cega Ø59
32 LA010071 Tampa Cega Ø62
33 LA010046 Eixo Intermediário (101829)
34 LA010035 Engrenagem Intermediária Curta  (101827)
35 MD050007 Rolamento De Agulhas SCH 1612 BHA 1612
36 LA010034 Tampa Chapa Menor (101949)
37 MD100001 Retentor SAV 10615 (520106)
38 LA010033 Tampa Passante (101875)
39 MD050006 Rolamento INA SCE 3216
40 LA010031 Arruela Separadora (101952)
41 LA010030 Eixo Ôco Pinhão 17z (101823)
42 MD020159 Parafuso Allen 3/8" x 100 Classe 12.9
43 MD040116 Porca Sextavada 3/8" x 16 FP Autotravante Alta ZB
44 LA010043 Tampão Óleo (100407)
45 LA010011 Parafuso Olhal M16x2,0 (Rosca 50mm)
46 MD020156 Parafuso Sextavado 5/8" x 5.1/2"  UNC ZB 8.8
47 MD170018 Arruela Pressão B16 ZB - Din 127
48 MD040006 Porca Sextavada M16 MA ZB  8.8 - Din 9
49 MD020602 Parafuso Bujão Cônico 3/4" x 14 fios x 5/8"
50 LA010029 Conjunto Montagem Caixa Transmissão Linha (Nodular)
51 MD020118 Parafuso Sextavado 3/8" x 1" UNC ZB 8.8
51 MD020120 Parafuso Sextavado 3/8" x 1.1/4" UNC ZB 8.8
52 LA010032 Pino Guia
53 LA010072 Junta Vedação 0,4mm



62

Linha Recolhedora - 45 cm Mesa Alta
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Linha Recolhedora - 45 cm Mesa Alta

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 LA010700 Conjunto Soldado Mesa Recolhedora Alta
02 LA010006 Raspador Esquerdo
03 LA010005 Raspador Direito
04 LA010051 Regulador Entrada Esquerdo Alto
05 LA010052 Regulador Entrada Direito Alto
06 LA010019 Corrente Principal CA-550 C11E 8 x 8 48 Elos (6AD)
07 LA030200 Conjunto Soldado Guia Esquerdo Corrente
08 LA030100 Conjunto Soldado Guia Direito Corrente
09 LA010050 Roda Dentada Principal Alta
10 LA010017 Roda Dentada Esticadora
11 MD020052 Parafuso Sextavado M16x45 MA ZB 8.8 - DIN 933
12 MD170018 Arruela Pressão B16 Zb - DIN 127 B
13 MD170005 Arruela Lisa M16 DIN 125
14 LA010062 Prolongador Linha Alta
15 MD170115 Arruela Pressão 1/2" ZA ANSI B 18.21.1
16 LA010001 Bucha Calço Mesa Alta
17 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
18 LA010013 Guia Esticador - Peça Pronta
19 MD020064 Parafuso Sextavado M16x300 MA ZB 8.8 R.120mm
20 MD180003 Arruela Lisa Espessura 16,8 x 36 x 5,0 ZB DIN 125
21 LA010020 Mola Tensora
22 MD040006 Porca Sextavada M16 MA ZB  8.8 - DIN 934
23 LA010004 Esticador Corrente
24 MD070008 Rebite Rivkle Rk12 PO 700 Aço Zinco Niquel
25 MD020046 Parafuso Sextavado M12x100 MA ZB 8.8 - DIN 931
26 MD170016 Arruela Pressão B12 ZB - DIN 127 B
27 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
28 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
29 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8
30 MD020402 Parafuso Cabeça Chata 1/2" X 2.1/4" 13F/P 12.9
31 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
32 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 934
33 MD170015 Arruela Pressão B10 ZB - DIN 127 B
34 LA010800 Conjunto Soldado Bocal Entrada Alto
35 MD020129 Parafuso Sextavado 1/2" X 1" UNC ZB 8.8
36 LA010008 Flange Esticador
37 LA010009 Bucha  Engrenagem Esticadora
38 MD000001 Anel elástico I-47
39 MD050001 Rolamento 6204 2RS
40 LA010010 Pino Guia Engrenagem
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Linha Recolhedora - 45 cm Mesa Baixa
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Linha Recolhedora - 45 cm Mesa Baixa

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 LA010100 Conjunto Soldado Mesa Recolhedora 45/50
02 LA010006 Raspador Esquerdo
03 LA010005 Raspador Direito
04 LA010002 Regulador Entrada
05 LA010001 Bucha Calço Mesa Alta
06 LA010019 Corrente Principal CA-550 C11E 8 x 8 48 Elos (6AD)
07 LA010054 Guia Esquerdo Alto
08 LA010053 Guia Direito Alto
09 LA010018 Roda Dentada Principal
10 LA010017 Roda Dentada Esticadora
11 MD020052 Parafuso Sextavado M16x45 MA ZB 8.8 - DIN 933
12 MD170018 Arruela Pressão B16 Zb - DIN 127 B
13 MD170005 Arruela Lisa M16 DIN 125
14 MD020129 Parafuso Sextavado 1/2" X 1" UNC ZB 8.8
15 MD170115 Arruela Pressão 1/2" ZA ANSI B 18.21.1
16 LA010007 Bocal Entrada
17 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
18 LA010013 Guia Esticador - Peça Pronta
19 MD020064 Parafuso Sextavado M16x300 MA ZB 8.8 R.120mm
20 MD180003 Arruela Lisa Espessura 16,8 x 36 x 5,0 ZB DIN 125
21 LA010020 Mola Tensora
22 MD040006 Porca Sextavada M16 MA ZB  8.8 - DIN 934
23 LA010004 Esticador Corrente
24 MD070008 Rebite Rivkle Rk12 PO 700 Aço Zinco Niquel
25 MD020065 Parafuso Sextavado M12x130 MA ZB 8.8 - DIN 931
26 MD170016 Arruela Pressão B12 ZB - DIN 127 B
27 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
28 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
29 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8
30 MD020401 Parafuso Cabeça Chata 1/2" X 1" 13F/P 12.9
31 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
32 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 934
33 MD170015 Arruela Pressão B10 ZB - DIN 127 B
34 LA010008 Flange Esticador
35 LA010009 Bucha  Engrenagem Esticadora
36 MD000001 Anel elástico I-47
37 MD050001 Rolamento 6204 2RS
38 LA010010 Pino Guia Engrenagem
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Linha Recolhedora - 50 a 90 cm
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Linha Recolhedora - 50 a 90 cm

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 LA010100 Conjunto Soldado Mesa Recolhedora 45/50
02 LA010006 Raspador Esquerdo
03 LA010005 Raspador Direito
04 LA010002 Regulador Entrada
05 MD170015 Arruela Pressão B10 ZB - DIN 127 B
06 LA010019 Corrente Principal CA-550 C11E 8 x 8 48 Elos (6AD)
07 LA030200 Conjunto Soldado Guia Esquerdo Corrente
08 LA030100 Conjunto Soldado Guia Direito Corrente
09 LA010018 Roda Dentada Principal
10 LA010017 Roda Dentada Esticadora
11 MD020052 Parafuso Sextavado M16x45 MA ZB 8.8 - DIN 933
12 MD170018 Arruela Pressão B16 Zb - DIN 127 B
13 MD170005 Arruela Lisa M16 DIN 125
14 MD020129 Parafuso Sextavado 1/2" X 1" UNC ZB 8.8
15 MD170115 Arruela Pressão 1/2" ZA ANSI B 18.21.1
16 LA010007 Bocal Entrada
17 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
18 LA010013 Guia Esticador - Peça Pronta
19 MD020064 Parafuso Sextavado M16x300 MA ZB 8.8 R.120mm
20 MD180003 Arruela Lisa Espessura 16,8 x 36 x 5,0 ZB DIN 125
21 LA010020 Mola Tensora
22 MD040006 Porca Sextavada M16 MA ZB  8.8 - DIN 934
23 LA010004 Esticador Corrente
24 MD070008 Rebite Rivkle Rk12 PO 700 Aço Zinco Niquel
25 MD020046 Parafuso Sextavado M12x100 MA ZB 8.8 - DIN 931
26 MD170016 Arruela Pressão B12 ZB - DIN 127 B
27 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
28 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
29 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8
30 MD020401 Parafuso Cabeça Chata 1/2" X 1" 13F/P 12.9
31 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
32 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 934
33 LA010008 Flange Esticador
34 LA010009 Bucha  Engrenagem Esticadora
35 MD000001 Anel elástico I-47
36 MD050001 Rolamento 6204 2RS
37 LA010010 Pino Guia Engrenagem
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Transmissão Padrão Central NH - MF IDEAL
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Transmissão Padrão Central NH - MF IDEAL 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
8
0

4
1
2
0

4
6
0
0

5
1
0
0

5
5
5
0

6
0
5
0

01 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
02 PS000504 Tubo Proteção 1980 NH / MF-Ideal ● ● ● ● ● ●
03 TH060001 Eixo Inferior 1530-TC55 ● ● ● ● ● ●
04 PR010002 Tampa Frontal ● ● ● ● ● ●
05 PM000979 Conj. Sold. Prot. Dir. Engrenagem Mesa Recolhedora Alta ● ● ● ● ● ●
06 PM000356 Conjunto Soldado Suporte Proteção NH / MF-Ideal ● ● ● ● ● ●
07 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
08 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
09 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
10 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
11 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flangeado MAZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
12 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
13 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flangeado MAZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
14 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●



70

Transmissão Padrão Central TC - 59
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Transmissão Padrão Central TC - 59 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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01 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
02 PS000504 Tubo Proteção 1980 NH / MF-Ideal ● ● ● ● ● ●
03 TI070001 Eixo Inferior TC59 S04-New Line-Produtiva ● ● ● ● ● ●
04 PR010002 Tampa Frontal ● ● ● ● ● ●
05 PM000979 Conj. Sold. Proteção cardan MF Antiga ● ● ● ● ● ●
06 PM000356 Conjunto Soldado Suporte Proteção NH / MF-Ideal ● ● ● ● ● ●
07 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
08 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
09 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
10 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
11 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flangeado MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
12 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
13 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flangeado MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
14 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●
15 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
16 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
17 PS001294 Flange Transmissão Direito TC-59 ● ● ● ● ● ●
18 PS001295 Flange Transmissão Esquerdo TC-59 ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Padrão Lado Esquerdo NH - TC 55/57/59

16
17

76

31

32
33

34

1

26
16

16
1626

18

2423
25

22
3

21
20

25

26 22

4

21
20

5

89

9

16
17

35
16

30
26

29

19 25

30

29

11
10

12
13

14
15

16
16

17

8

27 2
28

36
26

37

35

36
26

26

37



73

Transmissão Padrão Lado Esquerdo NH - TC 55/57/59

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

36
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00
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50

01 PM001007 Conjunto Soldado Suporte Transmissão NH ● ● ● ● ● ●
02 PR010100 Conjunto Soldado Protetor Transmissão Principal ● ● ● ● ● ●
03 TH010002 Eixo Superior NH ● ● ● ● ● ●
04 TC010002 Eixo Lateral Padrão ● ● ● ● ● ●
05 TF010007 Corrente Transmissão Principal 53 Elos ASA 80 + Emenda ● ● ● ● ● ●
06 MD120006 Emenda Asa 80 ● ● ● ● ● ●
07 MD120003 Redução Asa 80 ● ● ● ● ● ●
08 TF010200 Conjunto Soldado Roda Dentada Principal 20Z ● ● ● ● ● ●
09 MD020601 Parafuso sem Cabeça M8x20 Recartilhado DIN 916 ● ● ● ● ● ●
10 TA010003 Roda Dentada Esticadora 12Z ● ● ● ● ● ●
11 CA010004 Bucha Esticador ● ● ● ● ● ●
12 MD000001 Anel Elástico L-47 ● ● ● ● ● ●
13 MD050001 Rolamento FAG 6204.2RSR ● ● ● ● ● ●
14 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
15 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
16 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
17 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
18 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ●
19 MD020233 Parafuso Francês M12x55 MA ZB 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
20 TF010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 75 ● ● ● ● ● ●
21 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
22 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●
23 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
24 MD180004 Arruela Lisa Espessura 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
25 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
26 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
27 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
28 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
29 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
30 CR410027 Proteção Cardan ● ● ● ● ● ●
31 MD020015 Parafuso Sextavado 10x30 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
32 TC010005 Suporte Apoio Cardan ● ● ● ● ● ●
33 MD170015 Arruela Pressão B10 ZB - DIN 127 B ● ● ● ● ● ●
34 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 934 ● ● ● ● ● ●
35 MD020220 Parafuso Francês M10x55 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
36 PS001447 Bucha Espaçadora Proteção Cardan ● ● ● ● ● ●
37 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Padrão Lado Esquerdo 3680 a 6050
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Transmissão Padrão Lado Esquerdo 3680 a 6050

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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01 PM000690 Conjunto Soldado Suporte Proteção Eixo ● ● ● ● ● ●
02 PS001129 Tampa Sup.Protetor Eixo Transmissão Caracol Maior ● ● ● ● ● ●
03 PS001194 Mancal Transmissão Principal - EUA ● ● ● ● ● ●
04 TC010002 Eixo Lateral Padrão ● ● ● ● ● ●
05 PS001212 Tubo Proteção Eixos 6500 - 6975 Produtiva ● ● ● ● ● ●
06 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
07 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ●
08 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
09 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●
10 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
11 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
12 MD180004 Arruela Lisa Espessura 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
13 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8 ● ● ● ● ● ●
14 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
15 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
16 MD020218 Parafuso Francês M10x45 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
17 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
18 CR410027 Proteção Cardan ● ● ● ● ● ●
19 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Padrão Lado Esquerdo 6500 a 9190
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Transmissão Padrão Lado Esquerdo 6500 a 9190

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

65
00

69
75

75
00

78
70

83
60

91
90

01 PM000690 Conjunto Soldado Suporte Protecão Eixo ● ● ● ● ● ●
02 TC190100 Conjunto Soldado Coluna EsquerdaTransmissão ● ● ● ●
03 PS001194 Mancal Transmissão Principal ● ● ● ● ● ●
04 PS001212 Tubo Proteção Eixos 6500-6975 ● ● ● ● ● ●
05 PS001129 Tampa Sup. Proteção Eixo Transmissão Caracol Maior ● ● ● ● ● ●
06 TC070001 Eixo Lateral Esquerdo 6500 ●
06 TC080002 Eixo Lateral Esquerdo 6975 ●
06 TC090001 Eixo Lateral Esquerdo 7500 ●
06 TC100002 Eixo Lateral Esquerdo 7870 ●
06 TE110001 Eixo Lateral Esquerdo 8360 ●
06 TF130002 Eixo Lateral Esquerdo 9190 ●
07 CR410027 Proteção Cardan (PN GKN 168289 ) ● ● ● ● ● ●
08 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ●
09 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
10 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
11 MD020204 Parafuso Francês M8x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
12 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
13 MD020014 Parafuso Sextavado M10x25 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
14 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
15 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
16 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
17 MD020218 Parafuso Francês M10x45 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
18 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
19 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
20 MD180004 Arruela Lisa Espessura 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Padrão Lado Direito 3680 a 6050

4544

28

29
5

30

30

32
30

6
7

6

31
27

37
27

46
38

2

39

1

40
16

33

34

3
4

43

41

36
6

8
6

30

10
9

35
42

17
1819

20
21

22

15
14

16

13

23

25
24

11

26
12

27



79

Transmissão Padrão Lado Direito 3680 a 6050

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO

3
6
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4
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0
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5
5
5
0

6
0
5
0

01 PM000983 Conjunto Soldado Proteção Transmissão Traseira ● ● ● ● ● ●
02 PM000691 Conjunto Soldado Suporte Proteção Eixo Caracol ● ● ● ● ● ●
03 TC210001 Eixo Lateral Padrão Direito ● ● ● ● ● ●
04 PM000954 Conjunto Mont. Limitador Torque Caracol 300 N/M ● ● ● ● ● ●
05 PS001194 Mancal Transmissão Principal ● ● ● ● ● ●
06 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
07 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
08 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ●
09 MD180004 Arruela Lisa Espessura 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
10 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
11 CA010700 Conjunto Soldado Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
12 CA010800 Conjunto Soldado Espera Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
13 CA010021 Mola Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
14 CA010019 Regulador Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
15 CA010020 Pino Fixador Esticador ● ● ● ● ● ●
16 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
17 CA010003 Roda Dentada Esticadora 14Z ● ● ● ● ● ●
18 MD050015 Rolamento GBR 6204.2RSR ● ● ● ● ● ●
19 MD000001 Anel Elástico L-47 ● ● ● ● ● ●
20 CA010004 Bucha Esticador ● ● ● ● ● ●
21 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
22 MD020037 Parafuso Sextavado M12x55 MA ZB 8.8 - DIN 931 ● ● ● ● ● ●
23 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
24 MD010006 Anel Elástico E-20 ● ● ● ● ● ●
25 MD060001 Graxeira Reta Curta M6x1 ZB ● ● ● ● ● ●
26 MD020003 Parafuso Sextavado M8x25 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
27 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
28 CR410027 Proteção Cardan (PN GKN 168289 ) ● ● ● ● ● ●
29 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
30 MD040028 Porca Sextavado M10 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
31 MD020218 Parafuso Francês M10x45 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
32 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
33 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●
34 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
35 MD020406 Parafuso Allen M8x25 MA 12.9 ENE. DIN 912 ● ● ● ● ● ●
36 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
37 PB010006 Presilha Proteção Catraca ● ● ● ● ● ●
38 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
39 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
40 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
41 CA010400 Conjunto Soldado Roda Dentada 52Z x 1.1/8" ● ● ● ● ● ●

41 PM000137
Conjunto Soldado Roda Dentada Asa 60 Z-56 1.1/8"          
NH 1530;4040;5050;TC55;TC57;TC59;TR98 ● ● ● ● ● ●

41 CA230400
Conjunto Soldado Roda Dentada 65z X 1.1/8"                   
SLC-JD 2200 / JD 1450-1550 / MF-IDEAL ANTIGA / 
AGCO(2000) / CS-660-5090 / CASE / VALTRA

● ● ● ● ● ●

42 PS001140
Roda Dentada Asa 60 Z-16-Catraca Caracol                                                  
MF IDEAL ANTIGA / AGCO (2000) / VALTRA ● ● ● ● ● ●

42 PS001141
Roda Dentada Asa 60 Z-18-Catraca Caracol                    
SLC-JD 2200 / CS660-5090-9060 / CASE ● ● ● ● ● ●

42 PS001142 Roda Dentada Asa 60 Z-20-Catraca Caracol                                                  
JD 1450-1550 / NH 1530;TC-55;TC57;TC59;TR98

● ● ● ● ● ●

43 PM000422
Corrente Caracol 103 Elos Asa 60 + Emenda                     
SLC-JD / CS660-5090-9060 / CASE ● ● ● ● ● ●

43 PM000423
Corrente Caracol 107 Elos Asa 60 + Emenda                     
JD 1450-1550 ● ● ● ● ● ●

43 PM000424
Corrente Caracol 100 Elos Asa 60 + Emenda                     
NH 1530;TC55;TC57;TC59;TR98 ● ● ● ● ● ●

43 PM000425
Corrente Caracol 101 Elos Asa 60 + Emenda                     
MF IDEAL ANTIGA / AGCO (2000) / VALTRA ● ● ● ● ● ●

44 MD120005 Emenda Asa 60 ● ● ● ● ● ●
45 MD120002 Redução Asa 60 ● ● ● ● ● ●
46 MD020201 Parafuso Francês M8x16 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Padrão Lado Direito 6500 a 9190
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Transmissão Padrão Lado Direito 6500 a 9190

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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7
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8
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01 PM000983 Conjunto Soldado Proteção Transmissão Traseira ● ● ● ● ● ●
02 PM000691 Conjunto Soldado Suporte Proteção Eixo Caracol ● ● ● ● ● ●
03 TC270001 Eixo Lateral Direito 6500 ●
03 TC280001 Eixo Lateral Direito 6975 ●
03 TC290001 Eixo Lateral Direito 7500 ●
03 TC300001 Eixo Lateral Direito 7870 ●
03 TC310001 Eixo Lateral Direito 8360 ●
03 TF130003 Eixo Lateral Direito 9190 ●
04 PM001023 Conjunto Mont. Limitador Torque Caracol 400 N/M ● ● ● ● ● ●
05 PS001194 Mancal Transmissão Principal ● ● ● ● ● ●
06 MD130001 Mancal Chapa Repuxada 72MSB (Par) ● ● ● ● ● ●
07 MD050003 Rolamento INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ●
08 MD050020 Rolamento EDD SK102-207KRRB-AH10 000 00 ● ● ● ● ● ●
09 MD180004 Arruela Lisa Espessura 21,4x42x5 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
10 MD040013 Porca Sextavada M20 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
11 CA010700 Conjunto Soldado Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
12 CA010800 Conjunto Soldado Espera Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
13 CA010021 Mola Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
14 CA010019 Regulador Esticador Caracol ● ● ● ● ● ●
15 CA010020 Pino Fixador Esticador ● ● ● ● ● ●
16 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
17 CA010003 Roda Dentada Esticadora 14Z ● ● ● ● ● ●
18 MD050015 Rolamento GBR 6204.2RSR ● ● ● ● ● ●
19 MD000001 Anel Elástico L-47 ● ● ● ● ● ●
20 CA010004 Bucha Esticador ● ● ● ● ● ●
21 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB DIN 125 ● ● ● ● ● ●
22 MD020037 Parafuso Sextavado M12x55 MA ZB 8.8 - DIN 931 ● ● ● ● ● ●
23 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985 ● ● ● ● ● ●
24 MD010006 Anel Elástico E-20 ● ● ● ● ● ●
25 MD060001 Graxeira Reta Curta M6x1 ZB ● ● ● ● ● ●
26 MD020003 Parafuso Sextavado M8x25 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
27 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
28 CR410027 Proteção Cardan (PN GKN 168289 ) ● ● ● ● ● ●
29 MD020215 Parafuso Francês M10x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
30 MD040028 Porca Sextavado M10 c/ Flange Torque MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ●
31 MD020218 Parafuso Francês M10x45 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
32 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ● ● ● ●
33 MD030002 Pino Elástico M12x55 ● ● ● ● ● ●
34 TC010003 Chaveta Arredondada 3/8" X 3/8" X 34 ● ● ● ● ● ●
35 MD020406 Parafuso Allen M8x25 MA 12.9 ENE. DIN 912 ● ● ● ● ● ●
36 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
37 PB010006 Presilha Proteção Catraca ● ● ● ● ● ●
38 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
39 MD020067 Parafuso Sextavado M8x16 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921 ● ● ● ● ● ●
40 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
41 CA230300 Conjunto Soldado Roda Dentada 52Z x 1.3/8" ● ● ● ● ● ●

41 PM000136 Conjunto Soldado Roda Dentada Asa 60 Z-56 1.3/8"          
NH 1530;4040;5050;TC55;TC57;TC59;TR98

● ● ● ● ● ●

41 CA230500
Conjunto Soldado Roda Dentada 65z X 1.3/8"                   
SLC-JD 2200 / JD 1450-1550 / MF-IDEAL ANTIGA / AGCO(2000) / 
CS-660-5090 / CASE / VALTRA

● ● ● ● ● ●

42 PS001140
Roda Dentada Asa 60 Z-16-Catraca Caracol                                                  
MF IDEAL ANTIGA / AGCO (2000) / VALTRA ● ● ● ● ● ●

42 PS001141
Roda Dentada Asa 60 Z-18-Catraca Caracol                    
SLC-JD 2200 / CS660-5090-9060 / CASE ● ● ● ● ● ●

42 PS001142 Roda Dentada Asa 60 Z-20-Catraca Caracol                                                  
JD 1450-1550 / NH 1530;TC-55;TC57;TC59;TR98

● ● ● ● ● ●

43 PM000422 Corrente Caracol 103 Elos Asa 60 + Emenda                     
LINHA SLC-JD 2200/CS660-5090-9060/CASE 2366-2388

● ● ● ● ● ●

43 PM000423
Corrente Caracol 107 Elos Asa 60 + Emenda                     
JD 1450-1550 ● ● ● ● ● ●

43 PM000424
Corrente Caracol 100 Elos Asa 60 + Emenda                     
NH 1530;TC55;TC57;TC59;TR98 ● ● ● ● ● ●

43 PM000425 Corrente Caracol 101 Elos Asa 60 + Emenda                     
MF IDEAL ANTIGA / AGCO (2000) / VALTRA

● ● ● ● ● ●

44 MD120005 Emenda Asa 60 ● ● ● ● ● ●
45 MD120002 Redução Asa 60 ● ● ● ● ● ●
46 PM000690 Conjunto Soldado Suporte Proteção Eixo ● ● ● ● ● ●
47 PS001129 Tampa Suporte Proteção Eixo Transmissão Caracol Maior ● ● ● ● ● ●
48 PS001128 Tampa Suporte Proteção Eixo Transmissão Caracol Menor ● ● ● ● ● ●
49 PS001212 Tubo Proteção Eixos 6500-6975 ● ● ● ● ● ●
50 TC190200 Conjunto Soldado Coluna Direita Transmissão ● ● ● ● ● ●
51 MD020014 Parafuso Sextavado M10x25 MA ZB 8.8 - DIN 933 ● ● ● ● ● ●
52 MD020204 Parafuso Francês M8x30 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ● ● ● ●
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Transmissão Principal - Cardans PADRÃO
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Transmissão Principal - Cardans PADRÃO

01 CR490000 CJ.CARDAN 5743-9401 /680mm ●
01 CR510000 CJ.CARDAN 5743-9401 /740mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●

01 CR570000 CJ.CARDAN 5743-9402 /240mm ●
01 CR570000 CJ.CARDAN 5743-9402 /240mm ●
01 CR180000 CJ.CARDAN 5743-9402 /490mm ●
01 CR190000 CJ.CARDAN 5743-9402 /680mm ●
01 CR580000 CJ.CARDAN 5743-9402 /740mm ●
01 CR440000 CJ.CARDAN 5743-9402 /980mm ●
01 CR440000 CJ.CARDAN 5743-9402 /980mm ●

01 CR020000 CJ.CARDAN 5743-9400 /490mm ●
01 CR020000 CJ.CARDAN 5743-9400/ 490mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●

01 CR260000 CJ.CARDAN 5743-9400 /440mm ●
01 CR260000 CJ.CARDAN 5743-9400 /440mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●

01 CR600000 CJ.CARDAN 5743-9401 /390mm ●
01 CR600000 CJ.CARDAN 5743-9401 /390mm ●
01 CR490000 CJ.CARDAN 5743-9401 /680mm ●
01 CR510000 CJ.CARDAN 5743-9401 /740mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●

01 CR190000 CJ.CARDAN 5743-9402 /680mm ●
CR190000 CJ.CARDAN 5743-9402 /680mm ●

01 CR610000 CJ.CARDAN 5743-9402 /880mm ●
01 CR440000 CJ.CARDAN 5743-9402 /980mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●
01 CR200000 CJ.CARDAN 5743-9402 /1180mm ●

01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●

01 CR260000 CJ.CARDAN 5743-9400 /440mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●

2200 / 6200 / 6300 / 7100 / 7200                                 
7300 / 1165 / 7500

7700 / 8700 / 1175 / 1185

1450 / 1550

1450 Especial / 1550 Especial
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Transmissão Principal - Cardans PADRÃO
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Transmissão Principal - Cardans PADRÃO

01 CR110000 CJ.CARDAN 5743-9401 /290mm ●
01 CR620000 CJ.CARDAN 5743-9401 /440mm ●
01 CR490000 CJ.CARDAN 5743-9401 /680mm ●
01 CR510000 CJ.CARDAN 5743-9401 /740mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●
01 CR530000 CJ.CARDAN 5743-9401 /1140mm ●

01 CR490000 CJ.CARDAN 5743-9401 /680mm ●
01 CR510000 CJ.CARDAN 5743-9401 /740mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●
01 CR140000 CJ.CARDAN 5743-9401 /980mm ●

01 CR260000 CJ.CARDAN 5730-9400 /440mm ●
01 CR030000 CJ.CARDAN 5743-9400 /540mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●

01 CR650000 CJ.CARDAN 5743-9400 /340mm ●
01 CR020000 CJ.CARDAN 5743-9400 /490mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●

02 PS001599 EIXO ACION. NEW HOLLAND TC-5070 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 PS001336 EIXO ACION. NEW HOLLAND TC-5090 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
03 MD130001 MANCAL CHAPA REPUXADA 72MSB ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
04 MD020214 PARAFUSO FRANCÊS M10X25 MA ZA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 MD040028 PORCA SEXT. M10 COM FLANGE ZA 8.8 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD130001 ROLAMENTO INA GE35 KPPB3 AS2/V ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●

01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●

TC 5070 / TC 5090
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90Optima -550 / Optima -660                                               MF-

34 / MF-38 / MF-640 / MF-5650 / BC 4500
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Transmissão Principal - Cardans NH - MF - IDEAL

2

1

7
6

5

4
3

N
H

 1
53

0 
- 4

04
0 

- 5
05

0
M

F 
ID

E
A

L 
(A

N
TI

G
A

)

2



87

Transmissão Principal - Cardans NH - MF - IDEAL

36
80

41
20

46
00

51
00

55
50

60
50

01 CR010000 CJ.CARDAN 5743-9400 /240mm ●
01 CR260000 CJ.CARDAN 5730-9400 /440mm ●
01 CR030000 CJ.CARDAN 5743-9400 /540mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400/1180mm ●
02 CR430000 CJ.CARDAN 5743-4400 /290mm ●
02 CR270000 CJ.CARDAN 5743-4400 /390mm ●
02 CR640000 CJ.CARDAN 5743-4400 /580mm ●
02 CR280000 CJ.CARDAN 5743-4400 /740mm ●
02 CR290000 CJ.CARDAN 5743-4400 /980mm ●
02 CR300000 CJ.CARDAN 5743-4400 /540mm ●

  03* PM000936 CJ. ENGRENAGEM ACOPLAMENTO NH
  04* PM000939 CORR. DUPLA P.5/8 ASA 50 18E+EME.

01 CR010000 CJ.CARDAN 5743-9400 /240mm ●
01 CR260000 CJ.CARDAN 5730-9400 /440mm ●
01 CR030000 CJ.CARDAN 5743-9400 /540mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
02 CR230000 CJ.CARDAN 5743-4400 /190mm ●
02 CR430000 CJ.CARDAN 5743-4400 /290mm ●
02 CR240000 CJ.CARDAN 5743-4400 /490mm ●
02 CR280000 CJ.CARDAN 5743-4400 /740mm ●
02 CR290000 CJ.CARDAN 5743-4400 /980mm ●
02 CR300000 CJ.CARDAN 5743-4400 /540mm ●

01 CR420000 CJ.CARDAN 5743-9400 /290mm ●
01 CR020000 CJ.CARDAN 5743-9400 /490mm ●
01 CR040000 CJ.CARDAN 5743-9400 /680mm ●
01 CR060000 CJ.CARDAN 5743-9400 /780mm ●
01 CR460000 CJ.CARDAN 5743-9400 /980mm ●
01 CR070000 CJ.CARDAN 5743-9400 /1180mm ●
02 CR430000 CJ.CARDAN 5743-4400 /290mm ●
02 CR270000 CJ.CARDAN 5743-4400 /390mm ●
02 CR640000 CJ.CARDAN 5743-4400 /580mm ●
02 CR280000 CJ.CARDAN 5743-4400 /740mm ●
02 CR290000 CJ.CARDAN 5743-4400 /980mm ●
02 CR300000 CJ.CARDAN 5743-4400 /540mm ●

   05** PS000505 EIXO MF/IDEAL 310
   06** PS000506 EIXO MF/IDEAL 260
   07** PS000507 ENGATE ADAPTADOR MF/IDEAL
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Transmissão Principal - Componentes Cardans

1

5
7

6

5
8

3

4

2



89

Transmissão Principal - Componentes Cardans

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 CR320000 Terminal 1.3/8 6 Dentes (04-34901CR)
02 CR330000 Terminal 1.3/8 21 Dentes (04-34903C)
03 CR340000 Terminal 1.1/8 Sextavado (04-34907CR)
04 CR310000 Terminal 35 Caveta (04-34400)
05 CR370000 Conjunto Cruzeta (5-34000XB)
06 CR360000 Terminal Tubo Fêmea (04-34101)
07 CR350000 Terminal Tubo Macho (04-34100)
08 CR550000 Terminal 1.1/4 Sextavado



Porta Bicos e Bicos Centrais 45 - 50 cm
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Porta Bicos e Bicos Centrais 45 - 50 cm

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
45       

LADO 
DIREITO

45       
LADO 

ESQUERDO
50

01 PS000953 Bico Central 45/50 cm ● ● ●
02 PS000954 Porta Bico e Bico Central 45/50 cm ● ● ●
03 BA020003 Ponteira Bico ● ● ●
04 MD020220 Parafuso Francês M10x55 MA ZA 8.8 DI ● ● ●
05 BA020007 Chapa Guia Bico ● ● ●
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ●
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93 ● ● ●
08 PS000976 Refletor Para Bico Central ● ● ●
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN ● ● ●
10 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB D ● ● ●
11 BA020009 Pino Guia Bico ● ● ●
12 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ●
13 MD080001 Grampo R 2.5mm Tipo B ● ● ●
14 PS000964 Guia Separador Central 45/50 cm ● ● ●
15 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flange MAZA 8.8 D ● ● ●
16 MD020203 Parafuso Francês M8x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ●
17 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ● ● ●
18 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN ● ● ●
19 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ●
20 BB010500 Conjunto Soldado Regulador Apoio 45 cm ● ●
20 BB020200 Conjunto Soldado Regulador Apoio 50 cm ●
21 MD080002 Grampo Buçal 5/16 x 2.1/4 ● ● ●
22 BB010100 Conjunto Soldado Apoio Bico 45/50/55/60 cm ● ● ●
23 BB010200 Conjunto Soldado Base Apoio 45 cm ● ●
23 BB020100 Conjunto Soldado Base Apoio 50 cm ●
24 BB080100 Conjunto Soldado Dobradiça Direita 45 cm ●
24 BB070100 Conjunto Soldado Dobradiça Esquerda 45 cm ●
24 BB090100 Conjunto Soldado Dobradiça 50 cm ●
25 PS000958 Base Superior Dobradiça 45/50cm ● ● ●
26         MD020215      Parafuso Francês M10x30 ●●●
27         MD040028      Porca Sextavada M10 c/ Flange ● ● ●



Porta Bicos e Bicos Centrais 55 - 60 cm
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26         MD020215      Parafuso Francês M10x30 
27         MD040028      Porca Sextavada M10 c/ Flange 

93

Porta Bicos e Bicos Centrais 55 - 60 cm

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO 55 60

01 PS001136 Bico Central 55-60 Top Evolution - Produtiva ● ●
02 PS001137 Porta Bico Central 55-60 Top/Produtiva ● ●
03 BA020003 Ponteira Bico ● ●
04 MD020220 Parafuso Francês M10x55 MA ZA 8.8 DI ● ●
05 BA020007 Chapa Guia Bico ● ●
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ●
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93 ● ●
08 PS000976 Refletor Para Bico Central ● ●
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN ● ●
10 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB D ● ●
11 BA020009 Pino Guia Bico ● ●
12 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 ● ●
13 MD080001 Grampo R 2.5mm Tipo B ● ●
14 PS001162 Guia Separador Central 55-60 cm ● ●
15 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flange MAZA 8.8 D ● ●
16 MD020203 Parafuso Francês M8x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ●
17 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ● ●
18 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN ● ●
19 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8 ● ●
20 BB100100 Conjunto Soldado Regulador Apoio 55cm ●
20 BB060300 Conjunto Soldado Regulador Apoio 60cm ●
21 MD080002 Grampo Buçal 5/16 x 2.1/4 ● ●
22 BB010100 Conjunto Soldado Apoio Bico 45/50/55/60 cm ● ●
23 BB100200 Conjunto Soldado Base Apoio 55cm ●
23 BB110100 Conjunto Soldado Base Apoio 60cm ●
24 BB100003 Base Inferior Dobradica 55cm ●
24 BB110001 Base Inferior Dobradiça 60cm ●
25 PS001157 Base Superior Dobradiça 55-60cm Produtiva ● ●

● ●



Porta Bicos e Bicos Centrais 70 - 75 - 76 cm
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26         MD020215      Parafuso Francês M10x30 ●●●
27         MD040028      Porca Sextavada M10 c/ Flange ● ● ●

95

Porta Bicos e Bicos Centrais 70 - 75 - 76 cm

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO 70 75 76

01 PS001147 Bico Central 70-75-76 Top Evolution - Produtiva ● ● ●
02 PS001148 Porta Bico Central 70-75-76 Top/Produtiva ● ● ●
03 BA020003 Ponteira Bico ● ● ●
04 MD020220 Parafuso Francês M10x55 MA ZA 8.8 DI ● ● ●
05 BA020007 Chapa Guia Bico ● ● ●
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ● ●
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93 ● ● ●
08 PS000976 Refletor Para Bico Central ● ● ●
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN ● ● ●
10 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB D ● ● ●
11 BA020009 Pino Guia Bico ● ● ●
12 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ●
13 MD080001 Grampo R 2.5mm Tipo B ● ● ●
14 PS001161 Guia Separador Central 70-75-76 ● ● ●
15 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flange MA ZA 8.8 ● ● ●
16 MD020203 Parafuso Francês M8x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ● ●
17 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ● ● ●
18 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN ● ● ●
19 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8 ● ● ●
20 BB030400 Conjunto Soldado Regulador Apoio 70cm ●
20 BB130100 Conjunto Soldado Regulador Apoio 75cm ●
20 BB170100 Conjunto Soldado Regulador Apoio 76cm ●
21 MD080002 Grampo Buçal 5/16 x 2.1/4 ● ● ●
22 BB030300 Conjunto Soldado Apoio Bico 70/75/80/90 ● ● ●
23 BB030100 Conjunto Soldado Base Apoio 70cm ●
23 BB130200 Conjunto Soldado Base Apoio 75cm ●
23 BB170200 Conjunto Soldado Base Apoio 76cm ●
24 BB120003 Base Inferior Dobradiça 70cm ●
24 BB130001 Base Inferior Dobradiça 75cm ●
24 BB170001 Base Inferior Dobradiça 76cm ●
25 PS001164 Base Superior Dobradiça 70/75/76cm ● ● ●



Porta Bicos e Bicos Centrais 80 - 90 cm
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Porta Bicos e Bicos Centrais 80 - 90 cm

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO 80 90

01 PS001138 Bico Central 80-90 Top Evolution Produtiva ● ●
02 PS001139 Porta Bico Central 80-90 Top/Produtiva ● ●
03 BA020003 Ponteira Bico ● ●
04 MD020220 Parafuso Francês M10x55 MA ZA 8.8 DIN ● ●
05 BA020007 Chapa Guia Bico ● ●
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB ● ●
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93 ● ●
08 PS000976 Refletor Para Bico Central ● ●
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN ● ●
10 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB D ● ●
11 BA020009 Pino Guia Bico ● ●
12 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 ● ●
13 MD080001 Grampo R 2.5mm Tipo B ● ●
14 PS001163 Guia Separador Central 80-90 ● ●
15 MD020068 Parafuso Sextavado M8x20 Flange MAZA 8.8 ● ●
16 MD020203 Parafuso Francês M8x25 MA ZA 8.8 DIN 603 ● ●
17 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ● ●
18 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN ● ●
19 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8 ● ●
20 BB040200 Conjunto Soldado Regulador Apoio 80cm ●
20 BB150100 Conjunto Soldado Regulador Apoio 90cm ●
21 MD080002 Grampo Buçal 5/16 x 2.1/4 ● ●
22 BB030300 Conjunto Soldado Apoio Bico 70/75/80/90 ● ●
23 BB140100 Conjunto Soldado Base Apoio 80cm ●
23 BB150200 Conjunto Soldado Base Apoio 90cm ●
24 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA ZA 8.8 DIN 603 ●
25 PS001170 Complemento Bico 90 - Produtiva e Top ●
26 PS001171 Complemento Esquerdo Bico 90-Produtiva e Top ●
27 PS001172 Complemento Direito Bico 90-Produtiva e Top ●
28 BB140003 Base Inferior Dobradiça 80cm ●
28 BB150001 Base Inferior Dobradiça 90cm ●
29 PS001158 Base Superior Dobradiça 80 - Produtiva ●
29 PS001159 Base Superior Dobradiça 90 - Produtiva ●
30 PS001169 Complemento Porta Bico 90 - Produtiva ●
31         MD020215      Parafuso Francês M10x30 ●●
32         MD040028      Porca Sextavada M10 c/ Flange ● ●
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Estreito

1

2

3

3
2

4
5

6

7
8

9
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Estreito

45
cm

50
cm

55
cm

60
cm

70
cm

75
cm

76
cm

80
cm

90
cm

01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 5 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 5 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 6 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 6 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 7 ● ● ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 7 ● ● ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 8 ● ● ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 8 ● ● ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 9 ● ● ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 9 ● ● ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 10 ● ● ● ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 10 ● ● ● ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 11 ● ● ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 11 ● ● ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 12 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 12 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 13 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 13 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 14 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 14 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 15 ● ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 15 ● ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 16 ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 16 ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 17 ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 17 ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 18 ● ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 18 ● ●
01 BA080002 Porta Bico Lateral Direito Estreito 20 ●
01 BA090002 Porta Bico Lateral Esquerdo Estreito 20 ●
02 PS002405 Bico Lateral Direito ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 PS002404 Bico Lateral Esquerdo ● ● ● ● ● ● ● ● ●

  03* PS002403 Defletor Direito (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  03* PS002402 Defletor Esquerdo (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●

04 PS001616 Defletor Bico Lateral Padrão ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 PS001435 Base de Defletores Bicos ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD020819 Parafuso Sextavado Especial M8x20 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

  07* MD020065 Parafuso Sextavado M12x130 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  08* MD180002 Arruela Lisa 13.5 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  09* MD040004 Porca Sextavada M12 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●

NOTA (*): ÍTENS FORNECIDOS COMO OPCIONAIS.

ESPAÇAMENTOS

N
º 

LI
N

H
AS

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Largo

1

2

3

3
2

4
5

6

7
8

9
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Largo

45
cm

50
cm

55
cm

60
cm

70
cm

75
cm

76
cm

80
cm

90
cm

01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 4 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 4 ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 5 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 5 ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 6 ● ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 6 ● ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 7 ● ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 7 ● ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 8 ● ● ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 8 ● ● ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 9 ● ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 9 ● ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 10 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 10 ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 11 ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 11 ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 12 ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 12 ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 13 ● ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 13 ● ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 14 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 14 ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 15 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 15 ●
01 BA140001 Porta Bico Lateral Direito Largo 16 ●
01 BA150001 Porta Bico Lateral Esquerdo Largo 16 ●
02 PS002405 Bico Lateral Direito ● ● ● ● ● ● ● ● ●
02 PS002404 Bico Lateral Esquerdo ● ● ● ● ● ● ● ● ●

  03* PS002403 Defletor Direito (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  03* PS002402 Defletor Esquerdo (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●

04 PS001616 Defletor Bico Lateral Padrão ● ● ● ● ● ● ● ● ●
05 PS001435 Base de Defletores Bicos ● ● ● ● ● ● ● ● ●
06 MD020819 Parafuso Sextavado Especial M8x20 ● ● ● ● ● ● ● ● ●

  07* MD020065 Parafuso Sextavado M12x130 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  08* MD180002 Arruela Lisa 13.5 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●
  09* MD040004 Porca Sextavada M12 (VER NOTA) ● ● ● ● ● ● ● ● ●

ESPAÇAMENTOS

N
º 

LI
N

H
AS

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Componentes - Estreito
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 MD020008 Parafuso Sextavado M8x50 MA ZB 8.8 - DIN
02 MD040008 Porca Sextavada M8 MA Autotravante ZB 8.8 D
03 BA020003 Ponteira Bico
04 MD020219 Parafuso Francês M10x50 MA ZA 8.8 DIN
05 BA020007 Chapa Guia Bico
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93
08 BA020010 Pino Guia Traseiro
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN
10 MD180002 Arruela Lisa Esp. 13,3x33x3,0 ZB
11 BA020009 Pino Guia Bico
12 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA
13 MD080001 Grampo R 2.5mm TIPO B
14 BA070001 Guia Separador Lateral S-04
15 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN
16 BA020100 Conjunto Soldado Base Apoio Lateral Direita
16 BA030100 Conjunto Soldado Base Apoio Lateral Esquerda
17 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN
18 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8
19 BA080100 Conjunto Soldado Apoio Bico Lateral Direito
19 BA090100 Conjunto Soldado Apoio Bico Lateral Esquerdo
20 BA020300 Conjunto Soldado Regulador Apoio Lateral
21 BA050200 Conjunto Soldado Regulador Apoio Lateral Alto
22 BA070002 Suporte Porta Bico Lateral S-04
23 BA020004 Apoio Suporte Lateral
24 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA
25 MD020003 Parafuso Sextavado M8x25 MA ZB 8.8 - DIN
26 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA
27 MD150170 Triângulo Refletor Traseiro S-04
28 MD080002 Grampo Buçal 5/16" X 2.1/4"

Porta Bicos e Bicos Laterais - Componentes - Estreito
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Componentes - Largo
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Porta Bicos e Bicos Laterais - Componentes - Largo

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 MD020008 Parafuso Sextavado M8x50 MA ZB 8.8 - DIN
02 MD040008 Porca Sextavada M8 MA Autotravante ZB 8.8 DIN
03 BA020003 Ponteira Bico
04 MD020219 Parafuso Francês M10x50 MA ZA 8.8 DIN
05 BA020007 Chapa Guia Bico
06 MD170003 Arruela Lisa M10 DIN 125 ZB
07 MD040003 Porca Sextavada M10 MA ZB 8.8 - DIN 93
08 BA020010 Pino Guia Traseiro
09 MD020042 Parafuso Sextavado M12x80 MA ZB 8.8 - DIN
10 MD180002 Arruela Lisa Esp. 13,3x33x3,0 ZB
11 BA020009 Pino Guia Bico
12 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA
13 MD080001 Grampo R 2.5mm TIPO B
14 BA070001 Guia Separador Lateral S-04
14 BA070003 Guia Separador Lateral (ESP. 90cm - chassi 3680)
15 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN
16 BA020100 Conjunto Soldado Base Apoio Lateral Direita
16 BA030100 Conjunto Soldado Base Apoio Lateral Esquerda
17 MD020023 Parafuso Sextavado M10x70 MA ZB 8.8 - DIN
18 MD040009 Porca Sextavada M10 MA Autotravante ZB 8.8
19 BA080100 Conjunto Soldado Apoio Bico Lateral Direito
19 BA090100 Conjunto Soldado Apoio Bico Lateral Esquerdo
20 BA140100 Conj. Soldado Apoio Bico Lateral Direito 90cm (chassi 3680)
20 BA150100 Conj. Soldado Apoio Bico Lateral Esquerdo 90cm (chassi 3680)
21 MD080002 Grampo Buçal 5/16" X 2.1/4"
22 BA070002 Suporte Porta Bico Lateral S-04
23 BA020004 Apoio Suporte Lateral
24 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA
25 MD020003 Parafuso Sextavado M8x25 MA ZB 8.8 - DIN
26 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA
27 LA040001 Complemento Porta-Bico Lateral Esquerda 04 linha 90
27 LA040002 Complemento Porta-Bico Lateral Direita 04 linha 90
28 MD020812 Parafuso Auto Ataraxante 5,5x16 Fenda Simples
29 MD150170 Triângulo Refletor Traseiro S-04
30 BA020300 Conjunto Soldado Regulador Apoio Lateral
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Acoplamento CASE AFX 8010 - CR 9060

2

1

3

4
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7

8 9

5

6 5

98 7

10 9

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 PM000940 Conjunto Soldado Acoplamento CASE AFX-8010
01 PM001936 Conjunto Soldado Acoplamento CR-9060
02 AD020001 Trava Acoplamento TC
03 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
06 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
07 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
08 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
09 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
10 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
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Acoplamento CASE 2366 - 2388 - 2399

2

1

3 4

7
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9

6
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8
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3
4

7

6 5

9
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ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AB020100 Conjunto Soldado Acoplamento CASE 2366/2388
02 AB010002 Abraçadeira CASE
03 AB020001 Presilha Acoplamento
04 MD040010 Porca Sextavada M12 MA Autotravante ZB 8.8 DIN 985
05 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
06 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
07 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
08 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
09 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
10 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
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Acoplamento CASE 2688 - 2799

2

1

5

2

10

10

98

9
8

11
7

6

11
7

6

11
7

6

4

3

4

3

5

5

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 PM001964 CONJ. SOLD. ACOPLAMENTO CASE 2688/2799
02 PS002445 REGULADOR PINO FIXAÇÃO CASE 2688/2799
03 MD020069 PARAFUSO SEXT. M8x25 FLANG. MAZA 8.8 DIN 6921
04 MD020094 PARAFUSO SEXT. M8x30 FLANG. MA ZA DIN 6921
05 MD040027 PORCA SEXT. M8 C/ FLANGE TORQUE MA ZA 8.8
06 MD040029 PORCA SEXT. M12 C/ FLANGE TORQUE MA ZA 8.8
07 MD170004 ARRUELA LISA M12 DIN 125 ZB
08 MD170016 ARRUELA PRESSÃO B12 ZB - DIN 127 B
09 MD180002 ARRUELA LISA 13.5 x 33 x 3.0 ZB DIN 125
10 MD020030 PARAFUSO SEXT. M12x20 MA ZB 8.8 - DIN 933
11 MD020032 PARAFUSO SEXT. M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
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Acoplamento CASE CS 660 - TC 5070 - TC 5090 - TC 59

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 PM000943 Conjunto Soldado Acoplamento CS-660/TC-5090
02 AD020001 Trava Acoplamento TC
03 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
06 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
07 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
08 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
09 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
10 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921

2

1

3

4

6

7

5

9

8

7

6 5

9
8

910



110

Acoplamento JD1450 - 1550 - STS

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AA030100 Conjunto Soldado Acoplamento JD 1550
02 AA010001 Regulador Pino Fixação
03 MD020030 Parafuso Sextavado M12x20 MA ZB 8.8 - DIN 933
04 MD170016 Arruela Pressão B12 ZB - DIN 127 B
05 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB DIN 125
06 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
07 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
08 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
09 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
10 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
11 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921

2

1

34

6

7

11
9

8

2

5

3
4

5

10
9
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Acoplamento MF 32-34-38 - BC4500 - VALTRA

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AC040100 Conjunto Soldado Acoplamento AGCO
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921

2

1

6

5

3

4

4

2 3

7

6

5

6
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Acoplamento MF 9790 - BC 7500

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 PM000944 Conjunto Soldado Acoplamento MF-9790
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA ZA 8.8 DIN 603
08 PM001374 Conjunto Soldado Protetor Pescoço MF9790 
09 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921

2

1

6

5

3

4

6 9

8

7

6

6 5
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Acoplamento MF IDEAL Antigas

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AC030100 Conjunto Soldado Acoplamento MF-IDEAL
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020202 Parafuso Francês M8x20 MA ZA 8.8 DIN 603
08 PR040100 Conjunto Soldado Protetor Acoplamento MF-IDEAL
09 AC010200 Conjunto Soldado Engate MF-IDEAL
10 AC010002 Pino Superior MF-IDEAL
11 AC010001 Pino Inferior MF-IDEAL
12 MD080001 Grampo  R  2.5mm Tipo B
13 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921

2

1

3
4

6

5

8

7

23

4

6
13

7

6

6

10
9

12

11
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Acoplamento NH 1530-4040-5050-8040-8055

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AD060100 Conjunto Soldado Acoplamento TC 55-57
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
08 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8
09 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
10 PS001290 Chapa de Fixação 1530/5050/8040/8055

1

6

5 8

23

4

7
10

7

9

8

10
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Acoplamento NH TC 55 - 57

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AD060100 Conjunto Soldado Acoplamento TC 55-57
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD040028 Porca Sextavada M10 c/ Flange Torque MA ZB 8.8
08 MD020214 Parafuso Francês M10x25 MA ZA 8.8 DIN 603
09 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
10 PM000978 Conj. Montagem Transmissão Principal SLCJD7700/1185 4120
11 AD020001 Trava Acoplamento TC
12 MD020033 Parafuso Sextavado M12x35 MA ZB 8.8 - DIN 933

1
6

5

23

4

9

10

8
7

6

10

11
12

4

7

8
8

7



116

Acoplamento SLC - JD 1165-2200-6200-6300
          7100-7200-7500

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 AA020100 Conjunto Soldado Acoplamento SLC Padrão
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
08 MD020030 Parafuso Sextavado M12x20 MA ZB 8.8 - DIN 933
09 MD170016 Arruela Pressão B12 ZB - DIN 127 B
10 MD180002 Arruela Lisa Espessura 13,3x33x3,0 ZB DIN 125
11 AA010001 Regulador Pino Fixação

1
6

5

23
4

9
8

7

10

11

6

2
3

4 8
9

10

11
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Acoplamento TR-98

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 PM001188 Conjunto Soldado Acoplamento TR-98
02 MD020032 Parafuso Sextavado M12x30 MA ZB 8.8 - DIN 933
03 MD170004 Arruela Lisa M12 DIN 125 ZB
04 MD040029 Porca Sextavada M12 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
05 MD020069 Parafuso Sextavado M8x25 Flange MA ZA 8.8 DIN 6921
06 MD040027 Porca Sextavada M8 c/ Flange Torque MA ZA 8.8
07 MD020094 Parafuso Sextavado M8x30 Flange MA FZF DIN 6921
08 PS001338 Pino Olhal Acoplamento TR-98
09 MD040034 Porca Sextavada M16 c/ FlangeTorque MA FZF

6

5

23

4

7

8

9

3

4

2

6

1

8

9

3

4

2
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Adesivos

1

2

3

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
01 MD150316 Adesivo EVOLUTION - TOP S07
02 MD150319 Adesivo Lubrificação Cardans
03 MD150320 Adesivo Lubrificação Transmissão



119

Adesivos

40 41
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Adesivos

01 MD150167 Adesivo GTS Frontal Pequeno
02 MD150171 Adesivo GTS Frontal Grande
03 MD150031 Adesivo Atebção Sem-fim
04 MD150032 Adesivo Atenção Manual
05 MD150033 Adesivo Atenção Segurança
06 MD150035 Adesivo Lubrif. Transmissão Vertical
07 MD150038 Adesivo Lubrif. Sem-fim Horizontal
08 MD150040 Adesivo Perigo Cardã
09 MD150041 Plaqueta Identificação (Alumínio)
10 MD150165 Adesivo MOD. US 0890
11 MD150144 Adesivo MOD. US 0970
12 MD150152 Adesivo MOD. US 0975
13 MD150159 Adesivo MOD. US 0980
14 MD150166 Adesivo MOD. US 0990
15 MD150145 Adesivo MOD. US 1070
16 MD150153 Adesivo MOD. US 1075
17 MD150160 Adesivo MOD. US 1080
18 MD150137 Adesivo MOD. US 1160
19 MD150146 Adesivo MOD. US 1170
20 MD150154 Adesivo MOD. US 1175
21 MD150128 Adesivo MOD. US 1255
22 MD150138 Adesivo MOD. US 1260
23 MD150147 Adesivo MOD. US 1270
24 MD150118 Adesivo MOD. US 1350
25 MD150129 Adesivo MOD. US 1355
26 MD150139 Adesivo MOD. US 1360
27 MD150107 Adesivo MOD. US 1445
28 MD150119 Adesivo MOD. US 1450
29 MD150130 Adesivo MOD. US 1455
30 MD150140 Adesivo MOD. US 1460
31 MD150108 Adesivo MOD. US 1545
32 MD150120 Adesivo MOD. US 1550
33 MD150131 Adesivo MOD. US 1555
34 MD150109 Adesivo MOD. US 1645
35 MD150121 Adesivo MOD. US 1650
36 MD150110 Adesivo MOD. US 1745
37 MD150122 Adesivo MOD. US 1750
38 MD150111 Adesivo MOD. US 1845
39 MD150323 Adesivo MOD. US 1370
40 MD150322 Adesivo MOD. US 1560
41 MD150321 Adesivo MOD. US 1655

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
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Adesivos

79

80

81

82

83

84



79 MD150161 Adesivo MOD. US 0490
80 MD150148 Adesivo MOD. US 0575
81 MD150155 Adesivo MOD. US 0580
82 MD150162 Adesivo MOD. US 0590
83 MD150132 Adesivo MOD. US 0660
84 MD150141 Adesivo MOD. US 0670

122

Adesivos

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO
45 MD150149 Adesivo MOD. US 0675
46 MD150156 Adesivo MOD. US 0680
47 MD150163 Adesivo MOD. US 0690
48 MD150112 Adesivo MOD. US 0750
49 MD150123 Adesivo MOD. US 0755
50 MD150133 Adesivo MOD. US 0760
51 MD150142 Adesivo MOD. US 0770
52 MD150150 Adesivo MOD. US 0775
53 MD150157 Adesivo MOD. US 0780
54 MD150164 Adesivo MOD. US 0790
55 MD150101 Adesivo MOD. US 0845
56 MD150113 Adesivo MOD. US 0850
57 MD150124 Adesivo MOD. US 0855
58 MD150134 Adesivo MOD. US 0860
59 MD150143 Adesivo MOD. US 0870
60 MD150151 Adesivo MOD. US 0875
61 MD150158 Adesivo MOD. US 0880
62 MD150102 Adesivo MOD. US 0945
63 MD150114 Adesivo MOD. US 0950
64 MD150125 Adesivo MOD. US 0955
65 MD150135 Adesivo MOD. US 0960
66 MD150103 Adesivo MOD. US 1045
67 MD150115 Adesivo MOD. US 1050
68 MD150126 Adesivo MOD. US 1055
69 MD150136 Adesivo MOD. US 1060
70 MD150104 Adesivo MOD. US 1145
71 MD150116 Adesivo MOD. US 1150
72 MD150127 Adesivo MOD. US 1155
73 MD150105 Adesivo MOD. US 1245
74 MD150117 Adesivo MOD. US 1250
75 MD150106 Adesivo MOD. US 1345
76 MD150168 Adesivo Faixa Lateral Dir.
77 MD150169 Adesivo Faixa Lateral Esq.
78 MD150258 Adesivo MOD. US 1276
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12- Termo de Garantia

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

A GTS do Brasil Ltda. garante a máquina aqui caracteriz ada, contra 
defeitos de fabricação devidamente comprovados pela fábrica dentro das 
seguintes condições:

1. A garantia é válida durante os primeiros doz e meses, contados a 
partir da data em que a máquina foi entregue ao primeiro usuário.

2. Consiste a presente garantia, no compromisso da GTS do Brasil 
Ltda, em reparar ou fornecer gratuitamente, em sua fábrica, as peças que 
a seu exclusivo juíz o apresentarem defeitos de fabricação.

3. N ão são garantidas pela GTS do Brasil Ltda, peças avariadas por 
uso indevido e nem quaisquer desgastes decorrentes de uso normal.

4. A presente garantia será imediata e integralmente inválida nos 
seguintes casos:

a. Aplicação inadequada da máquina.
b. Modificações ou adaptações, emprego de peças ou componentes 

não originais de fábrica.

5. Reclamações sobre eventuais defeitos durante o período de garantia 
deverão ser apresentados aos revendedores autoriz ados da GTS do Brasil 
Ltda, que as encaminharão à fábrica, juntamente com a peça defeituosa, 
que será substituída, se reconhecido defeito.

6. Somente serão cumpridas as cláusulas do presente Termo de 
Garantia, se a ficha anexa (controle de garantia da fábrica) estiver de 
posse da GTS do Brasil Ltda, quando da solicitação da garantia e 
devidamente preenchida e que tiver sido enviada no praz o de 30 dias a 
partir da data da entrega técnica.

7. As despesas referente a transporte (ida e volta) de conserto do
equipamento,serão por conta e de responsabilidade total do usuário/ 
comprador.

8. A GTS do Brasil Ltda reserva-se o direito de efetuar modificações 
na máquina, sempre que for necessário, sem que, por isso incorram em 
obrigações de qualquer espécie.
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12.1 - Assistência Técnica GTS

Acreditamos que com as informações contidas
neste Manual você terá condições de operar e
manter a Plataforma corretamente.

Porém, se ocorrerem imprevistos, aconselha-
mos procurar assistência no Revendedor mais
próximo. Se este julgar necessário, solicitará
auxílio à Assistência Técnica GTS

GTS do Brasil Ltda.
Indústria e Comércio de Máquinas e

Implementos Agrícolas.

Rua Alcides Baccin, 3000, às margens da BR
282, km 03

Lages - SC

CEP: 88506 - 600

Fone/Fax: 41 (49) 3251 7100

e-mail: assistencia@gtsdobrasil.com.br

http: www.gtsdobrasil.com.br

Identificação do equipamento (Nú-
mero de Série)

útil.

serva a garantia do cliente.

gravados na plaqueta (1).

Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

MD 150041

Matriz:

Nº Série

Modelo

Data

Rua: Alcides Baccin, nº 3000 - Às Margens de BR 282 - Km 03
Bairro São Paulo - Lages - SC.   CEP - 88506-600
CNPJ - 04.043.327/0001-00   -   Fone: (49) 3251 7100
e-mail: vendas@gtsdobrasil.com.br

1

Ao necessitar repor peças, use somente peças
originais GTS, que são devidamente projetadas
para o produto e fabricadas dentro das condi-
ções de resistência e ajuste, assegurando o
melhor funcionamento e com o máximo de vida

Além disso, a reposição de peças originais pre-

Ao solicitá-las no seu revendedor, informe sem-
pre o modelo da máquina e o número de Série,
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

A- Dados do Cliente
Caro Cliente: os dados solicitados abaixo tem a única finalidade de permitir que a GTS
do Brasil o conheça melhor.

1 – Nome Proprietário: 2 – Município:

3 – Endereço:________________________________ 4 – Estado:

5 – Nome Receptor: 6 – Função:

7 – Modelo Máquina: 8 – Nº Série: 

9 – Telefone para contato: 10– Celular: 

11 – Revenda:

Principais atividades realizadas na propriedade:
- ____________________________________________________________________
- ____________________________________________________________________
- ____________________________________________________________________

Já possui outros equipamentos GTS? Em caso afirmativo, quais?
- ____________________________________________________________________

B- Itens a executar na entrega Técnica

- Condição em que a máquina chegou:

Ótimo Bom Regular

Obs:

- Método de descarregamento:

1- Com a colheitadeira 

 2- Dispositivo GTS

 3- Outros Métodos

Obs:

Entrega Técnica - 1ª VIA (Cliente)
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Entrega Técnica - 1 ª VIA (C liente)

ee

A - Caixa de Acessórios: Produtiva: Top Line:
1 – Catálogo de peças/ manual Operações 01 01
2 – Grampo 10 10
3 – Medidor nível caixa 01 01

4 –Roda dentada  Z-16, Z 22, Z 24 --- 02      de cada
5 – Roda dentada ASA 80 Z-30,Z28,Z26,Z22 02     de cada

--

B Recomendações de Segurança

C Acoplamento e Desacoplamento da Plataforma

D Regulagem da altura dos Bicos

E Manutenção e Transporte 

F Regulagem chapa de fechamento

G Regulagem dos raspadores dos rolos

H Regulagem do caracol do sem-fim

I Regulagem de velocidade da plataforma 

J Tensão das correntes

K Lubrificação da correntes

L Lubrificação das catracas 

M Nível de graxa das caixas

N Tipo de Graxa

O Lubrificar todos os pontos  de lubrificação da plataforma

Nota:
Devem ser observados as manutenções descritas neste Manual, para que o equipamento

não perca sua garantia. As manutenções periódicas são de responsabilidade do cliente.

Assinatura do Técnico que efetuou a entrega

_____________________________
  Assinatura do Cliente

Data:___/___/___

A entrega técnica foi devidamente executada de 
acordo com as instruções contidas no presente 
manual.
Este equipamento me foi entregue em estado de
novo, instalado e funcionando corretamente. As 
condições de garantia descritas no Manual foram 
aceitas por mim e entrarão em vigência a partir da 
data especificada ao lado.
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

A- Dados do Cliente
Caro Cliente: os dados solicitados abaixo tem a única finalidade de permitir que a GTS
do Brasil o conheça melhor.

1 – Nome Proprietário: 2 – Município:

3 – Endereço:________________________________ 4 – Estado:

5 – Nome Receptor: 6 – Função:

7 – Modelo Máquina: 8 – Nº Série: 

9 – Telefone para contato: 10– Celular: 

11 – Revenda:

Principais atividades realizadas na propriedade:
- ____________________________________________________________________
- ____________________________________________________________________
- ____________________________________________________________________

Já possui outros equipamentos GTS? Em caso afirmativo, quais?
- ____________________________________________________________________

B- Itens a executar na entrega Técnica

- Condição em que a máquina chegou:

Ótimo Bom Regular

Obs:

- Método de descarregamento:

1- Com a colheitadeira 

 2- Dispositivo GTS

 3- Outros Métodos

Obs:

Entrega Técnica - 2ª VIA (enviar à GTS do Brasil)
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

Entrega Técnica - 2ª VIA (enviar à GTS do Brasil)

ee

A - Caixa de Acessórios: Produtiva: Top Line:
1 – Catálogo de peças/ manual Operações 01 01
2 – Grampo 10 10
3 – Medidor nível caixa 01 01

---

-

4 –Roda dentada  Z-16, Z 22, Z 24 02      de cada
5 – Roda dentada ASA 80 Z-30,Z28,Z26,Z22 02     de cada

B Recomendações de Segurança

C Acoplamento e Desacoplamento da Plataforma

D Regulagem da altura dos Bicos

E Manutenção e Transporte 

F Regulagem chapa de fechamento

G Regulagem dos raspadores dos rolos

H Regulagem do caracol do sem-fim

I Regulagem de velocidade da plataforma 

J Tensão das correntes

K Lubrificação da correntes

L Lubrificação das catracas 

M Nível de graxa das caixas

N Tipo de Graxa

O Lubrificar todos os pontos  de lubrificação da plataforma

Nota:
Devem ser observados as manutenções descritas neste Manual, para que o equipamento

não perca sua garantia. As manutenções periódicas são de responsabilidade do cliente.

Assinatura do Técnico que efetuou a entrega

_____________________________
  Assinatura do Cliente

Data:___/___/___

A entrega técnica foi devidamente executada de 
acordo com as instruções contidas no presente 
manual.
Este equipamento me foi entregue em estado de
novo, instalado e funcionando corretamente. As 
condições de garantia descritas no Manual foram 
aceitas por mim e entrarão em vigência a partir da 
data especificada ao lado.
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

13. Controles de Garantia

Recorte no pontilhado e envie à fábrica

Proprietário:

assinatura do proprietário revendedor-carimbo/assinatura

Fone:
Estado:

Plataforma para
Co lheita de Milho

Proprietário:

assinatura do proprietário revendedor-carimbo/assinatura

Fone:
Estado:

Plataforma para
Co lheita de Milho
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Plataforma Colhedora TOP LINE EVOLUTION

CARTA - RESPOSTA
NÃO É NECESSÁRIO SELAR

O SELO SERÁ PAGO POR:

Lages - SC
88506-404

REMETENTE:
ENDEREÇO:
CIDADE:

CEP

PRT/SC-040/2001

AC/Lages - SC

DR/SC

GTS DO BRASIL LTDA





Rua Alcides  Baccin, 3 0 0 0     Às  margens  da  BR  2 8 2,  Km  03
Lages     Santa  Catarina      CEP  8 8506  - 4 04
Fone/Fax:  ( 49)   32 51. 710  0      v endas gtsdobras il.com.br@
www.gtsdobrasil.com.br




